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DROIT PENAL GENERAL

INTRODUCTION
1 Définition
Il Les doctrines pénales
A. Les classiques
B. Les positivistes
C. La défense sociale nouvelle
IIT Les sources
A. Les sources intemes
B. Les sources internationales
1° - Le droit de I'Union européenne
2°- Le droit du Conseil de 'Europe
1T Annonce du plan

Partie 1 L’ infraction
Chapitre 1 Les classifications des infractions
Section 1 La classification tripartite des infraction en crimes, délits et contraventions
LLe critére de distinction
11.Les intéréts de Ja distinction
A. L’intérét de la distinction en droit constitutionnel
B. L’intérét de la distinction en procédure pénale
1°- La compétence des juridictions
2°- La prescription de I’action publique
C. L’intérét de la distinction en droit pénal de fond
1°- La complicité et la tentative
2°- L’ élément moral
Section 2 Les autres distinctions
IL.La distinction selon la nature de 1’infraction
A, La définition de I'infraction politique
B. Le régime de I’ infraction politique
[I.La distinction des infractions selon leur durée
A. Les infractions instantanées et les infractions continues
B. Les intéréts de la distinction
IIl. Les infractions simples, complexes et d’habitude
A. Définitions
B. Les intéréts de la distinction
Chapitre 2 L.’élément légal
Section | La signification du principe de légalité criminelle
I. La légalité formelle
II. La légalité matérielle
III. L'appréciation de la 1égalité des actes administratifs
Section 2 Les corollaires du principe de Jégalité criminelle
I. L’ inferprétation stricte de la loi pénale
II. L’application de la loi pénale dans le temps
A. L’hypothése du conflit de lois
B. Les lois pénales de fond
1° Le principe : la non rétroactivité de la loi pénale
2°- Le tempérament : la rétroactivité in mitius
3°- Difficultés d'application
C. Les lois pénales de forme
Section 3 L'application de la loi pénale dans I'espace
L. Le principe de territorialité
A. Justification
B. Difficultés d'application
1°- La notion de territoire




2°- La localisation de l'infraction
3°- Les insuffisances du principe de territorialité
1L Le principe de personnalité
A. Le principe de personnalité active
1°- L'hypothése du crime commis 2 I'étranger par une personne de nationalité francaise
2°- L'hypothése du délit commis & I'étranger par une personne de nationalité frangaise
B. Le principe de personnalité passive
II1. Le principe de compétence réelle
IV. Le principe de la compétence subsidiaire
V. Le principe de la compétence universelle
Chapitre 2 L’élément matériel
Section 1 L’infraction consommée
1.Les actes de commission et les actes d’omission
I1.Le résultat péna!
A.L’exigence d’un lien de causalité
1°- Les solutions jurisprudentielles
2°- L’intervention du législateur
B. La spécificité du résultat pénal
1°- Les infractions formelles
2°- Les infractions-obstacles
Section 2 L’infraction tentée
ILes conditions de la tentative
A. Le commencement d’exécution
B. L’absence de désistement volontaire
I1.Le champ d’application de la tentative
A.La tentative d’infractions formelles
B.L’infraction impossible
Chapitre 4 L’élément moral
Introduction
I. L’imputabilité
II. La culpabilité
Section 1 la faute intentionnelle
ILa notion de dol
1L.La variété des dols
A Le dol général et le dol spécial
B.Le dol indéterminé
C.Le dol praeterintentionnel
D.Le dol éventuel
Section 2 la faute non intentionnelle
I.La faute d’imprudence ordinaire
A Définitions
B.Le lien de causalité
1I. La faute d’imprudence qualifiée
1° La faute de mise en danger délibérée
2°- La faute caractérisée
Section III La faute contraventionnelle
Partie II La responsabilité pénale
Chapitre 1 Les personnes punissables
Section 1 La responsabilité du fait personnel
1. le principe de la responsabilité du fait personnel
IL. Les difficultés d*application du principe de la responsabilité du fait personnel
A. La participation a des faits collectifs
B. La responsabilité personnelle de I'employeur du fait de son salarié
Section II. La responsabilité pénale de la personne morale
I. Les personnes morales concernées
I1. Les conditions de mise en ceuvre
A. L'abandon du principe de spécialité
B. Une infraction commise par les organes ou les représentants de la PM
C. Une infraction commise pour le compte de la personne morale
I11. Les peines applicables




Section III La complicité
1. Les conditions de la complicité
A. Une infraction principale punissable, condition préalable de la complicité
B. Un comportement positif accessoire, élément matérie! de la complicité
1°- La complicité par aide et assistance
2°- La complicité par instigation
C. La volonté de s’associer 3 I’infraction principale, élément intentionnel de la complicité
II. La répression de la complicité
A. Le domaine d'application de la complicité
1°- Complicité et classification tripartite des infractions
2°- Complicité et tentative
B. Le principe de I'assimilation du complice 4 un auteur
Chapitre 2 Les personnes non punissables
Section I Les faits justificatifs
I. L’ autorisation de la loi et lo commandement de 1’ autorité Iégitime
I1. La légitime défense
A. Les conditions relatives a I’agression
B. Les conditions relatives & la riposte
C. La preuve de la légitime défense
IIL. L’état de nécessité
Section 1I Les causes de non imputabilité
1. Les troubles psychiques ou neuropsychiques
II. La contrainte
A. Lanature de la contrainte
1°- La contrainte physique
2°- La contrainte morale
B. Les conditions de la contrainte
1°- L’irrésistibilité de la contrainte
2°- L' imprévisibilité de la contrainte
1IL. L'erreur de droit
Chapitre 3 Le droit pénal des mineurs
1. Le systéme mis en place par I’ordonnance du 2 février 1945
I1. L’apport de la réforme du 9 septembre 2002
Partie ITI La sanction pénale
Chapitre 1 Les classifications de la sanction pénale
Section 1 La distinction de la peine et des mesures de siireté
I Les fonctions de la peine
II Les fonctions de la mesure de sireté
Section II Les différentes catégories de sanctions pénales
L. Les peines principales
II. Les peines complémentaires
I11. Les peines alternatives
IV. Les peines accessoires
Chapitre 2 Le concours réel d’infractions
Section I L'unité de procédure
Section II La pluralité de procédures
Chapitre 3 La récidive
Section I Les conditions de la récidive
L Le premier terme
11. Le second terme
Section II Les cas de récidive
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Séance n° 1
Introduction générale
L Présentation des modalités du contrdle continu par le chargé de TD.
1L Explications sur les notices bibliographiques.
Exemples :
Crim., 23 juin 2004, Bull. n°® 173, 4J Pénal, N° 10/2004, p. 366, obs. J. Coste
Crim., 16 déc. 1956, D. 1957. 349, note M. Patin.

Crim., 23 mai 1991, Bull. n° 218 ; Rev. sc. crim. 1992, 107, obs. Francillon.
J. Amar, Erreur sur le droit et parties au procés pénal, Droit pénal 1999, chron. 15.

III.  Bibliographie indicative :

- F. Desportes et F. Le Gunehec, Droit pénal général, Economica, 17° éd., 2011.
- 1. Pradel, Droit pénal général, 21° éd., Cujas, 2016.

- E. Dreyer, Droit pénal général, 4° éd., LexisNexis, 2016.

- 0. Decima, S. Detraz et E. Verny, 2° éd., LGDJ, Coll. Cours, 2016.

1V.  Introduction :
- Ch. Lazerges et G. Camilleri, La relativité du phénomene criminel, extraits de /'Atlas de
la criminalité en France, la documentation Frangaise, 1992.

- C. Beccaria, extraits du Traité des délits et des peines.

La classification des infractions

L La classification tripartite

Doc. 1 : Crim., 9 juillet 2008, Dr. Pénal 2008, comm. 126, obs. Véron.
11 Infractions instantanées et infractions continues

Doc. 2 : Crim., 15 février 2006, inédit.

HI.  Infractions politiques et infractions de droit commun

Doc. 3 : Crim., 28 septembre 1970, D. 1971, p. 36, note F. Chabas.
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Cesare BECCARIA,

“Traité des déllil.s et des
peines”, 1764

Ce n'est pas la rigueur du supplice qul prévient le plus sdrement
19 crime., c'est la certitude du chAtiment. La perspective d'un cha-
timent modéreée, mais inévitable, fera toujours une {mpression plus
forte que la crainte vague d'un supplice terrible, aupreés duquel se

présente quelq‘ue espoir d'impunite.

Marc ANCEL, La défense sociale Nouvelle, Je éd. 1981, p. 341-342

.

Dans cettc perspective, des choix s'imposent (toute politique
criminelle repose sur des options nécessaires) et le choix essentiel est
ic de savoir s'il faut vraiment conunuer de punir, c'est-a-dire de faire
expier, [4 ot il serait possible, au regard du petit délinquant jouet des
circonstances et de ses conditions de vie, d'aider, de secourir, de
permettre xu sujet d'assumer s& propre exsience et de redevenur un
membre actl de la communauté sociale (10). A cSié des grands crim-
nels. qui passent tux Assises. ou des professionnels du crime, dont
besucoup échappent d'ailleurs & la répression, les tribunaux correc-
tionnels sont encombrés de petits récidivistes dont la machine juridico-
pénitentiaire est souvent la cause premiére du récidivisme, [I faut alors
rappeler fermement cette grande idée de défense sociale que |a_pnson
ne doit plus étre que l'vitime rario de la réaction snu-délictueuse.

Dira-t-on que la repression elle-méme. ¢’est-a-dire la poursuite en
vue d'un chitiment. ne doit-elle sussi constituer que l'uitima raro de
cette réacoon anti-délictueuse ? L défense socinle est préte a 'admet-
ire. dans |a mesure ou elle estime que le recours & la repression n'est
que le recours ultime. et ne doit intervenir que quand les remedes d'or-
dre civil, administraul ou secial sont impossibles, oy se sont reyeles
incffcaces Mais. loul en comprenant bien leur point de depart elle ne
peut se rallier aux docuines de la non-intervenuon absolue. notamment
lorsque celles-ci precomsent I'abolition de la justice cnminelle rempla-
cée par une prise en considération des « situations de probleme » ( 1;
car, quoiqu'on fasse, en I'état present des choses (et Ia politique crimi-
nelle ne peut partir que du donné actuel), il restera toujours des cas
pour cette ultima ratio de |a poursuite pénale. Qu'on emploie., cerntes.
tous les moyens pour I'éviter et méme qu'on développe (et que d'abord
on wtilise vroimeni) ces moyens. nous en sommes pleinement d'ac-
cord. Au-deli cependant. il faut au contraire conserver les structures
législatives et judiciires protectrices de I'homme-individu (et il faut
veiller i ce qu'elles restent effectivement protectnces), powr que ce
processus «repressif » se déroule selon un véritable proces penal.
devenu alors par hypothése inévitable, mais organisé comme un ¢ pro-

cés de défense sociales -

(10} V. sur ce pownt lo excelleniea observauons de Mme J. Bernst de Celis in
Archive de politigue erimuneile. n* 41 (1980) p. Ses




SEQUESTRATION ARBITRAIRE

26 gllsie d'otage : [a frontiére entre crime et
t

La prise d'otage est de nature criminelle lorsque la
libération, méme avant le 7° jour, n’intervient que par
I'effet de I'exécution par la victime d'un ordre ou d’'une
condition.

Cass. crim,, 9 Juill.2008, n® 08-83.077, F-P+F : JurisData n® 2008-044927

Sur e moyen unigue de cassation, pris de la violation de
I'article 224-4 du Code pénal, ensemble l'article 145-1 du Code de
procédure pénale ;

« Attendu qu'il résulte de I'arrét attaqué que Patrick M. 2 été mis en
examen pour avoir participé en bande organisée & |'évasion de trois
détenus d'une maison d'arrél, aprés avoir séquestré |e pilote d'un
hélicoptére, le contraignant 3 le conduire sous la menace d'unc
arme au-dessus de |'@ablissement pénitentiaire, 3 poser 'apparell
dans la cour, & embarquer les rois evadés et & les conduire LE:; un
endroit isolé ;

« Attendu que, pour écarter |'argumentation du demandeur, selon
laquelle sa détention provisoire ne pouvail étre prolongée au-dela
d’un an, dans la mesure ol la séquestration qui lui était reprochée ne
constituait gu’un chef de mise en examen délictuel, la libération de
I'ctage &tant intervenua avant le seplit'me jour depuis son appréhen-
sian, la chambre de I'instruction retient que cette libération n'ayant
eu lleu qu'aprés I'exécution des ordres donnés au pilote, Iinfraction
demeure punie d'une pelne criminelle ;

« Atlendu qu'en statuant ainsi, et dés lors que les faits de prise
d'olage sont de nature criminelle lorsque la fibération, méme avant
le septigme Jour, n'intervient que par I'effel de I'exécution, par la
victime, d'un ardre ou d'une condition, la chambre de l'instruction a
justifié sa décision ;

« D'od il suil que le moyen doil élre écanté ;

« Etattendu que larrét est régulier tant en la forme qu'au regard des
dispositions des articles 137-3 et 141-3 du Code de procédure

pénale ;

Article 224-4

Rejette le pourvoi ;

(...)

NOTE : Dans cet arrét du 9 julllet 2008, la Cour de cassation a
été amenée A préciser la frontiére que l'article 224-4 du Code
pénal établitentre la prise d'otage punie de peines criminelles et
celle qui permet au coupable de n‘encourir qu'une peine de
nature délictuelle en bénéficiant des excuses atténuantes prévues
par ce texte, On notera que la question luia été posée de fagon
indirecte 3 propos de I'application des textes du Code de procé-
dure pénale fixant la durée maximum de la détention provisoire.

En 'espéce, un individu avait &€ mis en examen pour avoir parti-
cipé en bande organisée i 'évasion de trois détenus d'une maison
d'arrét. || avalt séquestré le pilote d'un hélicoptére, le contraignant
3 le conduire sous la menace d'une arme au-dessus de I‘établisse-
menl pénitentiaire,  poser appareil dans la cour, aembarquer les
trols évadés et a les conduire dans un endrolt Isolé. Puis, le pilote
avalt 6té libéré. 'auteur de la prise d'otage avalt été arrété et placé
en détention provisolre. Il soutenalt que celle-ci ne pouvait btre
prolongée au-deld d'un an dans lamesure ol la séquestration qui
lui était reprochée ne constituait qu’un délit.

Les éléments du probléme sont les sulvants. D'une part,
Iarticle 1451 du Code de procédure pénale fixe en principe la
durée de la détention provisoire en matiére délictuelle a quatre
mols, mais admet que celle-ci peut étre prolongée sans que la
durée totale de la détention excéde un an. D'autre pan,
I'article 224-4, alinéa 1 du Code pénal punit en principe la prise
d'otage d'une peine de trente ans de réclusion criminelle. Mais,
I'alinéa 3 prévoit que Vexistence de certaines excuses atlénuantes
permet de diminuer la peine encourue et de laramener i la peine
délictuelle de dix ans d’emprisonnement. Le détenu pouvait-il
bénéficier de ces excuses atténuantes ¢

L'article 224-4, alinéa3, soumet le bénéfice de I'excuse atté-
nuante i la réunion cumulative de quatre conditions. Il faut que
Ja victime de la prise d'otage soit libérée volontairement, qu'elle
solt [Ibérée avant le 7° jour accompli depuls celui de son appré-
hension, que l'ordre ou la condition n'ait pas été exécuté et que
lavictime n‘ait subi aucune atteinte 3 son Intégrité physique résul-
tant des conditions de sa détention. Le défaut d'une seule de ces
quatre conditions fait obstacle a la qualification délictuelle des
faits poursuivis, 5, en 'espéce, I'otage avait bien été libéré volon-
tairement avant le 7* jour et sans avoir subi d'atteinte & son inté-
grité physique, cette libération n'avait eu lieu qu'apres I'exécution,
par 'otage, de I'ordre qui lul avalt é1é donné. L'une des 4 condi-
tions faisalt défaut. La chambre de I'instruction de la cour d'zppel
avaitdonc rejeté la qualification délictuelle des faits poursuivis et
ordonné la prolongation de la détention provisoire du preneur
d'otage. £, par cet arrét du 9 juillet 2008, la Cour de cassation a

rejeté e pourvol formé cantre sa décision.

Pour conclure, on notera que, dans la plupart des prises d'otage,
I'ordre ou la condition imposés par le preneur d’otage comme
préalable a la libération des otages s'adresse a des tlers : verse-
ment d'une rancon, libération d'un détenu, publication d'un
communiqué... Ce n'est pas le cas dans cette affaire, L'ordre avait
été donné A 'otage lui-méme de piloter hélicoptére, de le dépo-
ser dans la courde la prison et de conduire en lieu s0r les détenus
évadés, C'est I'exécution de cel ordre par I'otage qui justifie la
qualification criminelle de la séquestration.

Si la personne arrétée, enlevée, détenue ou séquestrée l'a été comme otage soit pour préparer
ou faciliter la commission d'un crime ou d'un délit, soit pour favoriser la fuite ou assurer
I'impunité de l'auteur ou du complice d'un crime ou d'un délit, soit pour obtenir l'exécution
d'un ordre ou d'une condition, notamment le versement d'une rangon, l'infraction prévue par
l'article 224-1 est punie de trente ans de réclusion criminelle.

Les deux premiers alinéas de l'article 132-23 relatif a la période de siireté sont applicables a

cette infraction.

Sauf dans les cas prévus a l'article 224-2, la peine est de dix ans d'emprisonnement si la
personne prise en ofage dans les conditions définies au premier alinéa est libérée
volontairement avant le septiéme jour accompli depuis celui de son appréhension, sans que

l'ordre ou la condition ait été exécuté.




-~ ° " Attendu qu'il résulte de I'arrét attaqué et des pidces de la procédure que Maurice X... a été inculpé d’homicide
w ‘) volontaire dans le cadre de |'information ouverte de ce chef et de séquestration arbitraire, & la suite de la
disparition d' Aghés Le Z..., & la fin du mois d'octobre 1977 ; que cette procédure a fait I'objet d'un arrét de non-
lie en date du 23 avril 1986 ; que, sur plaintes avec constitution de partie clvile de Renée Le Z..., mére de la

1 ’5' }a\/r VA personne disparue, deux informations ont été ouvertes, le 20 février 1995 et le 28 mai 1998, des chefs de recel
6 de cadavre et complicité de ce délit ; qu‘d la suite de |'audition d'un témoin entendu dans I'une de ces deux
9—-00 procédures et dont les déclarations remettaient en cause celles antérieurement recueillies au cours de la

procédure initiale, la chambre de I'instruction, sur réquisitions du procureur général, a ordonné, par arrét du 7
décembre 2000, la réouverture, pour charges nouvelles, de I'information initialement suivie du chef d'homicide
volontaire et séquestration arbitraire ; que la poursuite des investigations a donné lieu & la jonction des frois
procédures et & la mise en examen de Maurice X... des chefs d'ossassinat, séquestration arbitraire et recel de

cadavre ;

En cet état :

I - Sur le pourvai formé contre |'arrét du 25 juin 2003 :

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 6 et 7 de la Convention européenne des droits de
I'homme, 4 du Protocole additionnel n° 7 & ladite Convention, 14 du Pacte international relatif aux droits civils et
politiques, 66 de la Constitution, de |'article préliminaire du Code de procédure pénale, ensemble les articles 7,

591 et 593 du méme Code ;
Yen ce que la chambre de I'instruction a valldé la réouverture de I'instruction et refusé de faire droit 4

I'exception de la prescription de |'action publique ;
"aux motifs qu'ainsi qu'il a déja été statué dans I'arrét de lo chambre d'accusation du 16 novembre 2000, dans le
cadre d'infractions connexes, tout acte interruptif de prescription concernant I'une d'elles a nécessairement
effet & I'égard de I'autre ;
qu'il ne peut étre séricusement contesté |'existence de liens de connexité entre le crime d'homicide volontaire et
le délit de recel de cadavre ; qu'ainsi les actes d'Instruction menés du chef de recel de cadavre 4 la suite de
'information ouverte le 20 février 1995, ont Interrompu le cours de la prescription de I'action publique pour la
poursuite du crime connexe d'homicide volontalre ;
"1 ) alors que, d'une part, I'article 14 du Pacte internationdl relatif aux droits civils et politiques interdit que la
personne "acquittée” par un jugement définitif fasse ultérieurement I'objet d'un nouveau procés pour la méme
infraction ! que la mise hors de cause initiale prise en considération par le Pacte s'entend des décisions portant
non-lieu, relaxe ou acquittement prononcées par un Jugement ou un arrét définitifs ; que I'arrét de la chambre
d'accusation du 23 avril 1986 ayant dit n'y avoir lieu & suivre contre le detmandeur, devenu définitif, interdisait la
réouverture de I'instruction ordonnde le 7 décembre 2000 en méconnaissance du principe non bls in idem garanti
par I'article 14 du Pacte international susvisé ;
"2 ) alors que, d'autre part, I'article 4-2 du Protocole additionnel n® 7 & la Convention européenne de sauvegarde
des droits de I'homme subordonne la réouverture du procgs & la condition de la révélation de faits nouveaux ou
nouvellement révélés ou d'un vice fondamental de la procédure antécédente de nature & affecter le jugement
intervenu ; que la “révélation” des circonstances précitées devont &tre faite "conformément & la lof et a la
procédure pénale de |'Etat concerné”, la Cour devait en ['espéce se demander si la révélation d'un fait nouveau
. pouvait elle-méme procéder des nouvelles poursuites ultérieurement installées contre le bénéficiaire du non-lieu
. définitif sur les faits de lo méme occusation sous couvert d'une qualification différente : que pareille
circonstance, déterminante de la légalité de la réouverture de I'information pour charges nouvelles, n'a pas été
examinée par |'arrét attaqué en méconnaissance des régles et garanties conventionnelles susvisées ;
"3 ) alors que, de troisisme part, le délit de rece! de cadavre n'est pas une infraction continue mais une infraction
inétantanée ; que les nouvelles insTrucTions ouvertes €n 1995 et 1997 des chefs de recetde cadavre n‘ayant-pu—

*.-avoli aucun effet interruptif d'une prescription correctioninelle, qui était alors déja acquise, n'ont pu conserver la
prescription criminelle que les réquisitions tardives du procureur général courant décembre 2000 aux fins de
réouverture de I'information initiale qu'elles-mémes n'avaient pu interrompre ;

"4 ) alors que, de quatridme part, la connexité s'entendant d'un lien réel entre une pluralité de faits poursuivis, la
Cour devalt s'interroger comme elle en avait été requise sur le point de savoir sl les informations ouvertes en
1995 et 1997 sous couvert de la qualification de recel de cadavre n'étaient pas constitutives d'un détournement
de procédure en ce qu'elles avaient permis & une partie civile dénuée de qualité d'obtenir la réouverture d'une
information définitivement close depuis avril 1986" :

Attendu que, pour écarfer les prétentions de Maurice X..., qui soutenait que les actes relatifs aux poursuites
exercées du chef de recel de cadavre ne pouvaient avoir pour effet d'interrompre la prescription de I'action
publique concernant les faits d'homicide volontaire, I'arrét attaqué prononce par les motifs reproduits au moyen ;
Attendu qu'en statuant ainsi, la chambre de I'instruction a justifié sa décision dés lors que, d'une port, le délit de
recel de cadavre, connexe d I'homicide volontaire, ne se prescrit, comme les juges |'ont exactement énoncé, qu'a
compter du jour ol la dissimulation frauduleuse o cessé, et que, d'autre part, en cas d'infractions connexes
falsant |'objet de procédures distinctes, un acte interruptif de prescription concernant I'une d'elles a
nécessairement le méme effet a I'égard de |'autre

D'ol il suit que le mayen, inopérant en ses deux premiéres branches, qui invoquent ['article 14.7 du Pacte
international relatif aux droits civils et politiques et I'article 4 du protocole n® 7 additionnel & la Convention
européenne des droits de I'homme, dés lors que ces dispositions ne trouvent & s'appliquer que dans le cas ol une
méme infraction pénale ayant donné lieu & un jugement définitif de condamnation ou d'acquittement ferait |'objet
d'une nouvelle poursuite, la réouverture du procés demeurant possible en présence de faits nouveaux, ne saurait

8+ro ndmia ¢




1* DESTRUCTIONS - DEGRADATIONS, Monuments.
Pelnture indéléblle, Déllt. — 2 REBELLION, Voles
de falt. Flagrant déllt, Arrestation. — 3* CON-
TRAINTE PAR CORPS. Délit politique. Exclusion..
Dégradations, Inscriptions politiques. :

Un prevenu ¢st 4 bon dront condamne pour dégraaation
de monumenss durilitd publique, dés lorr que les juges
constalent souversinement que la printure appliquée par lui
crait indélébile e1 quelle a aliéré la substance meme au
monument d'willté publique (1)

Se rend coupable du délit de rébellion, lindividu qui @
tenté de senfuir en cherchani @ jeire tomber un pardhen
la paiwx qui venair de l'arréter en flagrant délit, et lwi @ porté
der coups, que ce policier a dit parer (215

Lorsqu une inscription. consniutive du délit de dégraaation
d'un monument durilize publique est, par ion libelié. objec-
(ivement polingque, le délit de Tl'ert. 237 ¢ pén. doun éire
arnmilé, en ce qui concerne fa conirainle par corpe. a une
infraction politique ; celle-ci ne peur donc étre prononcee (3).

(D™ Guillermet el Julien.) — ARRET

LA COUR: — Statuant sur les pourvois formés par 1"
O™ Guillermet Line; 2* Julicn Michel, contre un arrét de
|a cour d'appel de Pans, en date du 23 juin 1970, qui les a
condamnes. lous deux pour dégradation de monuments d'uli-
li'é pubhique et le second pour rebellion; a tron mou d'em-
prisonnemenl aves surms et cing mois d'emprisopoement |

Sur I premier moyen de cassation pris de la violstion de
art. 257 c. peén. et de l'art. 7 de la loi du 20 avr. 1810,
défau: et contradiction de mots, manque de base légale ;

Attendu que V'arrét attaqué affirme, souverainemeol, sani
insuffisance, ni contradiction, que la Ircumm appliquée par
les demandeurs é1aR ipdélébile et qu'elle a altéré I substance
méme du monument d'utilité publique ; qu'ainsi, abstraction
{site de mohfs surabopdants, il a donpé upe base légale &
sa décinon; d'ou il swit que le royenp n'est pas londé;

Sur le second moyen de cassation, pris de la violation des
ar. 209 et 212 c. pén. et de I'ari. 7 de la loi du 20 avr,
1810. défaut de mouls. délaur de repomse & conclusiops, man-
que de base légale;

Anenou que, selon les épopciations de l'arTét anaqué,
Julen 2 1emé de senfuir en cherchant i faire 1omber e
gardien de la paix, qui venait de I'arreter en flagrani déliL,
et lu a porté des coups, que ce policier a dh parer; —
Al endu qu'il napparuent pas & la Cour de cassauon de
cevier les constatstions de pur fan au vu desquelies les
juges londent leur conviction: qu'en I'étal. la cour d'appel
3 releve tous les éléments consuturrds du délit de rebeliion |
qu ains le moyen pe sauran Ere accuentli §

Sur l¢ moyen relevé d'office, tiré de la violation de I'art.
749 ¢, pr. pén.; — Vu l'ar. 749 ¢, pr. pén., aux termes du-
quel la coptrainie par corps be peut éire prooopcée pour
une infracuop ayant un caracitére politique } — Alteodu que
\'inscriplion, constitutive du délit de dégradation de mopu-
ment d'utilité publique, relevée par |'arrél alaque est, par son
libellé, objectivement politique; que ce délit doit dis lon
ftre assimilé. en ce qui concerne |a coptrsinte par corps. A
une infraction politique; qu'minsi, c'est i tort que la cour
d'appel » proponcé cene mesure d'exéculion foreée]

Par ces motifs, camse.... par voie de retranchement el sam
renvoi, mais uniquernent co ¢t qu'il preponce la comtrainte
par corps, loutes zutres disposdions dudit arrét élant expres-
sement maintenues, '

Du 18 sept. 1970. - Ch. crim. - MM, Rolland, pr. - Fai-
vre. rap. - Albaut, av. gén’ - Waquet. av.




Droit pénal général
Année 2017/2018
Cours de C. Girault

Séance n° 2
L’élément légal

L Le principe de légalité des délits et des peines

Doc. 1 : M. Delmas-Marty, Extraits de ’ouvrage Les grands systémes de politique
criminelle, PUF, 1992,

- La légalité formelle ou organique :

Doc. 2 : Crim., 18 janvier 2005, AJ Pénal, N°6/2005, p.236, obs. C. Girault.
Doc. 3 : Crim., 2 septembre 2004, AJ Pénal, N° 11/2004, p. 405, obs. J. Leblois-
Happe.

- La légalité matérielle ou substantielle :

Doc. 4 : CCel, 18 janvier 1985
Doc. 5 : Décis. QPC n° 2012-240 du 4 mai 2012
Doc. 6 : Extraits de CEDH Huvig et Kruslin, 24 avril 1990.

/A Le principe d’interprétation stricte

Doc. 7 : Comparer Crim., 26 janvier 1987, Bull. n° 38 et Crim., 27 septembre 1994,
JCP 1995. 11. 22444, note F. Taquet.
Doc. 8 : Crim., 4 janvier 2006.

III.  L’exception d’illégalité

Doc. 9 : Crim., 18 novembre 2003, AJ Pénal, N° 1/2004, C.G.
Doc. 10 : Crim., 13 décembre 2016, D. 2017, p. 275, J. Pradel ; AJ Pénal 2017, p. 30,
Heran et Lacaze ; JCP 2017, p. 141, F. Desportes.

Iv.  Exercice :
Rédiger un plan détaillé de commentaire d’arrét pour CEDH, 24 avril 1990 (Doc. 6).




Evolution du principe de lépalité

M. Delmas-Marty, extrait de I'ouvrage - « Les grands systémes de politique criminelle ».

Remontant a la fin du Moyen Age ¢l caracterise par les quatrs
conquétes des xvir el xvir siécles — raison. nature, individu, pro-
priéié —, le courant libéral n’a évidemment de sens qu'en réference 3 la
liberté : état primitif de ['homme. origine premiere, principe que I'Etat et
la société ne peuvent ni contraindre. ni limiter, la liberté est ce qui
donne & I'homme sa qualité d'étre humain, ce qui l'instaure comme
humanite. Cependant la liberte en appelle toujours 3 la raison pour
trouver les regles qui la gouvernent, c'esl pourquoi elle n'est pas seule-
ment état de nature, mais aussi recherche de la loi. Absolue dans ia
mesure ol elle apparail le bien premier de I'humanité, la liberié est
néanmoins fondée sur la loi. Dés 1679, I'habeas corpus britannique mar-
que la volonté du roi Charles 11 d’accorder sa garantie (dans la formuie
moderne « Whatever the personal liberty of the individuals is
endangered. the Queen’s Writ runs to protect him... »). Plus tard, Rous-
seay se préoccupe de « trouver une forme de gouvernement qui mette la
loi au-dessus de 'homme » €l Moniesquieu precise dans L'Esprit des
lois que la liberie « ne consisie point a laire ce que I'on veut ». mais
qu'elle est « le droit de faire tout ce que les lois permettent ». Dans ceule
perspective, liberte et ordre ne se contredisent pas. mais s‘affirment au
contraire réciproquement : « Une constitution peut étre telle que per-
sonne ne sera contraint de faire les choses auxquelles la loi ne I'oblige
pas, et 4 ne point faire celles que la loi lui permet. »

En poliique cnminclle. cete prééminence de la loi comme garantie

de Ta Tiberie deviendra principe g legalite.

« L'apparition du principe de lo légalité. — Elle remonte au xvir siécle.
lorsque Beccaria affirme que « toul chatiment est inique, aussitét quiil
n'est pas nécessaire a la conservation du dépét de la liberie publique » : et
que « les peines seront d'autant plus justes que le SOuUVErain conservera
aux sujets une liberié plus grande, ¢l qu'en méme temps le droit et la sarete
de tous seront plus sacres et plus inviolables », et en tirgla légalite des dé-

lits et des peines : ¢ La premiére conséquence de ces rincipes est que les

lois seules peuvent fixer ies peines de cEngue delit, et que le grou 'o": Taire
des lois penales ne peut resider gue dans personne_du legslateur. qui

représente toute la SOCIE1E unie par.un contrat social, »
Au xn¢ siécle, le principe sera repris par Hegel, insistant, dans La

société civile bourgeoise. sur la conscience el la connaissance de la loi
« 11 faut d’abord que ce qui est en soi droit soit rendu présent pour la
conscience et porté  sa connaissance : c'est la loi. qui est tout aussi bien
présupposée comme quelque chose de valable en soi et pour sol que
quelque chose d’uniquement valable. dans la_mesure ou elle est portee.
en tant que telle. en tant que chose qui a une puissance universelle, @ la

connaissance du public. »
Mais la lol n'est plus seulement déclaration des droits de 'homme et

du citoyen, e i

exprimant la prééminence de Tlindividu. car déja, accompa-
gnant la naissance des Etats modernes. commence a s affirmer la sociéte
dans sa propre éminence : « Dans la société civile bourgeoise. I'individu
singulier ne vaul pas en tant qu'individu isolé, mais comme parne de
I'ensemble. » D’ob I"analyse plus sociale du crime ; « Le crime n'est plus
seulement la lésion de quelque chose de subjectivement infini. mais de la
cause universefle Qqu a en elle-méme une existence solide et forte. Par la
entre en jeu le point de vue du danger que représente cette action pour
|a sociéié. » Hegel en urc la double conséquence que « d'un coté la
dimension du crime est accrue. tandis que, de l'autre, la puissance de la
société, puissance devenue sire d'clle-méme. fait baisser |'importance
extérieure de cetie lésion el améne donc une plus grande douccur dans
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sC 18 JANVIER 2005

M. COTTE président,

REPUBLIQUE FRANCAISE

AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

LA COUR DE CASSATION, CHAMBRE CRIMINELLE, en son audience
publique tenue au Palais de Justice & PARIS, le dix-huit janvier deux mille cing, a rendu
l'arrét suivant :

Sur le rapport de Mme le conseiller GUIRIMAND, les observations de
Me JACOUPY, avocat en la Cour, et les conclusions de M. I'avocat général CHEMITHE ;

Statuant sur le pourvoi formé par :

- GEST Marie-Hélgne, épouse VERDIERE,

contre le jugement du tribunal de police de ROUEN, en date du 5 février 2004, qui, pour
non-respect du repos d’un apprenti un jour de féte légale, I'a condamnée a 150 euros

d'amende ;

Attendu qu'il résulte du jugement attaqué et des piéces de procédure
que, le 11 novembre 2002, jour de féte légale, des fonctionnaires de linspection du
Travail ont constaté qu'un apprenti était occupé a travailler dans les locaux de la
boulangerie-patisserie exploitée par Marie-Héléne Gest, épouse Verdiére ;

Attendu que, devant le tribunal de police saisi de la poursuite exercée a
son encontre sur le fondement des articles L. 222-4 et R.262-4 du Code du travail,
— —- ———— —— —Marie-Héléne-Gest,-épouse-Verdiere-a-concly-a sa-relaxe-en-seréférant-a-des circulaires - --
administratives autorisant, nonobstant lesdits articles, l'emploi des apprentis dans les
établissements artisanaux un jour de féte légale en cas de besoin impérieux li¢ au
fonctionnement normal de l'entreprise ou de nécessité imposée par la formation
professionnelle dispensée ;

Attendu que, pour écarter cette argumentation et dire la prévention

établie, le jugement aftaqué reléve notamment que les circulaires mentionnées ne
sauraient remettre en cause les termes d'un texte clair portant interdiction absolue de
faire travailler un apprenti les jours fériés ;

Attendu qu'en cet état, le tribunal, qui a répondu aux chefs péremploires
des conclusions dont il était saisi et qui n'a pas méconnu les dispositions
conventionnelles visées au moyen en l'absence d'ambiguité du texte légal applicable, a
donné une base légale & sa décision, dés lors que ne pouvaient étre utilement invoquées
des circulaires a caractére interprétatif n'étant pas de nature a empécher I'application
d'une disposition pénale ;

D'ow il suit que le moyen doit étre écarté ;
Et attendu que le jugement est régulier en la forme ;

REJETTE le pourvoi ;




Cour de Cassation
Chambre criminelle

Audience publique du 2 septembre 2004 Cassation partielle sans renvoi

N° de pourvoi : 04-82182
Publié au bulletin

Président : M. Cotte
Rapporteur : Mme Ponroy.
Avocat général : M. Davenas.

REPUBLIQUE FRANCAISE

AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

LA COUR DE CASSATION, CHAMBRE CRIMINELLE, en son audience publique tenue au Palais de
Justice & PARIS, Ie deux septembre deux mille quatre, a rendu I'arrét suivant :

Sur le rapport de Mme le conseiller PONROY et les conclusions de M. l'avocat général DAVENAS ;

Statuant sur le pourvoi formé par :

- LE PROCUREUR DE LA REPUBLIQUE PRES LE TRIBUNAL DE GRANDE INSTANCE DU MANS,

contre l'arrét de la cour d'assises de la SARTHE, en date du 26 février 2004, qui, pour violences mortelles
aggravées, a condamné Jean-Claude X... notamment & cinq ans de suivi socio-judiciaire ;

Vu le mémoire produit ;

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 111-3, 131-10, 131-36-1 du Code pénal ;

Vu lesdits articles ;°
Attendu que nul ne peut étre puni, pour un crime ou un délit, d'une peine qui n'est pas prévue par la loi ;

Attendu qu'aprés avoir condamné Jean-Claude X... 4 une peine d'emprisonnement, la Cour et le jury ont
prononceé contre lui un suivi socio-judiciaire pendant cinq années avec injonction de soins ;

Mais attendu qu'en pronongant ainsi une peine complémentaire qui n'est pas prévue pour les violences
-mortelles en réunion, la cour d'assises a méconnu le principe-ci-dessus rappelé et les lextes susvisés ; —

D'on il suit que la cassation est encourue ;

Par ces motifs,
CASSE ET ANNULE, par voie de retranchement l'arrét susvisé de la cour d'assises de Ja Sarthe, en date du

26 février 2004, en sa senle disposition ayant condamné Jean-Claude X... 4 cinq ans de suivi socio-judiciaire,
toutes autres dispositions étant expressément maintenues ;

Et attendu qu'il ne reste rien a juger ;

DIT n'y avoir lieu 4 renvoi.




Conseil constitutionnel 18 janvier 1985

Sur I'art. 207 de la loi : — Considérant qu'aux termes de
‘art. 20 . 1tr, de ls loj « i nes pre

e deuxy
D Ani ges creanclers, Ngul
on du p qui se rend coupsble

Considérant qu'en vertu de de _lad | op ¢
«1a loj ne doit établir que des pemnes sirictement €l evi-
demment nécessaires, et nul ne peut éire puni qu'en verru
d'une lof étsblie et promulguée antérieurement au délit, et
légalement :pr.li uees; ' a
precise que « la loi fixe les regies concernant: .. — la
détermination des crimes et délits ainsi que les peines qui
leur sont applicables » ; — Considérant qu'il résulte de ces
itions l'obligation pour le )égislateur de fixer les
régles concernant la détermination des infrscions ; que,
par voie de conséquence, j doit é les éléments
nsti en des termes 3 QU €N Prevoyant
un t de versation dont, pas sus que les lois du
28 mai 1838 et du 4 mars 1889, 1'an. 207 n'a déterminé les
éléments constinutifs, la loi soumise au Conseil constitu-
tionnel n'a pas défini |'infraction qu'il vise & réprimer : que
cette disposition qui i I'alinée premier de I'art. 207
de la loj examinée doit donc étre déclarée non conforme & la
Constitution : que les autres dispositions de cet article, en
elles-mémes non contraires i le Constirution, ne peuvent
pas, pour des raisons de rédaction, ¢rre regardées comme
séparables de l'slinéa premier ; (Non-<conformité d Iz Cons-
sitution de ['art, 207 ef de |'expression « Sans préjudice des
di:gosin’ons de I'art, 207 » figurant aux art, 41, al. 2, 151 et
240, al. 3).
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1. Consfdérant qu'aux termes de l'article 222-33 du code pénal « Le fait de harceler autrui dans le but
d'obtenir des faveurs de hature sexuelle est pun! d'un an d'emprisonnement et de 15 000 euros d'amende

» 5

2. Consideérant que, selon le requérant, en punissant « le fait de harceler autrui dans le but d'obtenir des
faveurs de nature sexuelle » sans définir précisément les éléments constitutifs de ce délit, Ia disposition

contestée méconnait le principe de Iégalité des délits et des peines ainsi que les principes de clarté et de
précision de la loi, de prévisibillté juridique et de sécurité juridique ;

3. Considérant que le législateur tient de I'article 34 de la Constitution, ains! que du principe de |égalité des
délits et des peines qui résulte de I'article 8 de la Déclaration des droits de I'homme et du citoyen de 1789,
I'obligation de fixer lui-méme le champ d'application de la loi pénale et de définir les crimes et délits en

termes suffisamment clairs et précis ;

4. Considérant que, dans sa rédaction résultant de la loi du 22 julllet 1992 susvisée, le harcélement sexuel,
prévu et réprimé par l'article 222-33 du nouveau code pénal, était défini comme « Le fait de harceler autrui
en usant d'ordres, de menaces ou de contraintes, dans le but d'obtenlr des faveurs dé nature sexuelle, par
une personne abusant de |'autorité que lui conférent ses fonctions » ; que I'article 11 de la loi du 17 juin
1998 susvisée a donné une nouvelle définitiori de ce délit en substituant aux mots « en usant d'ordres, de
menaces ou de contraintes », les mots : « en donnant des ordres, proférant des menaces, imposant des
contraintes ou exercant des presslons graves » ; que |'article 179 de la lol du 17 janvier 2002 susvisée a de
nouveau modifié la définition du délit de harcélement sexuel en conférant a I'article 222-33 du code pénal

la rédaction contestée ;

5. Considérant qu'il résulte de ce qui précéde que I'article 222-33 du code pénal permet que le délit de
harcélement sexuel solt punissable sans que les éléments constitutifs de I'infractlon soient suffisamment
définis ; gu'ainsi, ces dispositions méconnalssent le principe de Iégalité des délits et des peines et doivent

8tre déclarées contraires & la Constitution ;

6. Considérant qu'aux termes du deuxléme alinéa de I'article 62 de la Constltution : « Une disposition
déclarée inconstitutionnelle sur le fondement de I'article 61-1 est abrogée a compter de la publication de la
décision du Conseil constitutionnel ou d'une date ultérieure fixée par cette décision. Le Consell

constitutionnel détermine les conditions et limites dans lesquelles les effets que la disposition a produits
sont susceptibles d'étre remis en cause » ; que, sl, en principe, la déclaration d'inconstitutionnalité doit
bénéficier a I'auteur de la question prioritaire de constitutionnalité et la disposition déclarée contraire a la
Constitution ne peut étre appliquée dans les instances en cours a la date de la publication de la décision du
Conseil constitutionnel, les dispositions de I'article 62 de la Constitution réservent a ce dernier le pouvoir
tant de fixer la date de I'abrogation et reporter dans le temps ses effets que de prévolr la remise en cause
des effets que la disposition a produits avant I'intervention de cette déclaration ;

7. Considérant que i'abrogation de I'article 222-33 du code pénal prend effet & compter de Ia publication de
la présente décision ; qu'elle est applicable & toutes les affaires non jugées définitivement & cette date,

DECIDE:
Article 1er- Larticle 222-33 du cod¢ pénal est contraire a la Constitution.
onstitutionnalité de I'article 1er prend effet 4 compter de |a publication de la

- 4 ion d’inc .
Article 2.- La déclaration cidérant 7.

présente décision dans les conditions fixées au con

i dpublique frang
n sera publi¢e au Journal officiel de la Repu
3-11 cpl’e l'ordonnance du 7 novembre 1958 susvisée.

» 2 . . 4 - Ré
i 2012, oti siégealent : M. Jean-Louis DEBRE,
IVET, Michel CHARASSE, Renaud
e STEINMETZ.

aise et notlfiée dans les

Article 3.- La présente décisio
conditions prévues a |'article 2

constitutionnel dans sa séance du 3 ma
BARROT, Mme Claire BAZY MALAURIE, MM. Guy CAN

pélibéré par le Conseil
Mme Jacqueline de GUILLENCHMIDT, MM. Hubert HAENEL el Pierr

président, M. Jacques
DENOIX de SAINT MARC,




CEDH Huvig et Kruslin c. France, 24 avril 1990 (écoutes téléphoniques).

Aprés avoir formulé le probléme de droit, résumer en quelques lignes le raisonnement suivi
par la Cour européenne des droits de "homme.

EN DROIT
T. SUR LA VIOLATION ALLEGUEE DE L'ARTICLE 8 (art. 8)

24. Selon M. et Mme Huvig, il y a eu en 1'espéce manquement aux

exigences de l'article 8 (art. B8), ainsi libelle’:
"1, Toute personne a droit au respect de sa vie privée et familiale,
de son domicile et de sa correspondance.

2.
1'excrcice de ce dreit que pour autant que cet st pI
par la loi et qu'elle constitue une mesure gui, dans une §001et? B

démocratique, est nécessaire a  la sécurité’ nationale, a la stireté

publique, au bien-étre économigue du pays, a  la défense de 1l'ordre e?’
a’ la prévention des infractions pénales, a' la protection de la sa§te
ou de la morale, ou a la protection des droits et libertés d'autrui.”

11 ne peut y avoir ingérence d'une autorité’ publique dans )
te ingérence est prevue

Le Gouvernement combat cette thése, tandis gque la Commission y
souscrit en substance.

25. Les écoutes litigieuses s'analysaient sans nul doute en une
"ingérence de 1'autorité’ publique" dans l'exercice du droit des
intéressés au respect de leur "correspondance" et de leur

"vie privée" (arréts Klass et autres du 8 septembre 1978, serie A
n® 28, p. 21, § 41, et Malone du 2 aolt 1984, serie A n° 82,

p- 30, § 64). Le Gouvernement ne le conteste pas.

Pareille ingérence méconnait l'article 8 (art. 8) sauf si, "prévue

par la loi", elle poursuit un ou des buts légitimes au regard du
paragraphe 2 (art. 8-2) et, de plus, est "nécessaire, dans une société’
démocratique", pour les atteindre.

A. "Prévue par la loi"

26. Les mots "prévue par la loi", au sens de l'article 8 § 2
{art. 8-2), veulent d'abord que la mesure incriminée ait une base en
droit interne, mais ils ont trait aussi a la qualité’ de la loi en
cause: ils exigent 1’accessibilité’ de celle-ci a la personne
concernée, qui de surcroit doit pouvoir en prévoir les conségquences
pour elle, et sa compatibilité’ avec la prééminence du droit.

i. Existence d'une base légale en droit francais

27. La question de savoir si la premiére condition se trouve
remplie en l'occurrence a prété’ a controverse devant la Commission et
la Cour.

Les requérants y répondent par la négative. D’aprés eux, "il n'existe
en France aucune loi régissant” la matiére. S'agissant d'un pays de
"droit écrit", la jurisprudence n'y constituerait gqu'"une source de
droit”, et non "de loi". Du reste, elle abandonnerait "a l'arbitraire

du juge" d'instruction "le placement d'un citoyen sur écoutes
téléphoniques".




articles 368 du code pénal et 81 du code de procédure pénale, du moins
si 1'on a égard aux travaux préparatoires du premier (paragraphe 16
une

ci-dessus). Le code de procédure pénale ne dresserait nullement
liste limitative des moyens d'investigation dont dispose le juge
d'instruction; par exemple, il ne mentionnerait pas non plus de;
actes aussi courants que les prises de photographies ou d'emprelntes,
les filatures, les surveillances, les réquisitions, les confrontations
entre témoins et les reconstitutions (paragraphe 13 ci-dessus). Aux
précisions apportées a l'article 81 par les articles 151 et 15?
s'ajouteraient celles gqui ressortent de la jurisprudence frangaise

(paragraphes 15 et 18-19 ci-dessus). Par "loi" au sens de

l'article 8 § 2 (art. 8-2) de la Convention, il ylaurait lieu d'entendre
"droit en vigueur dans un systéme juridique donne ", en l'occurrence
151 et

"l'ensemble constitue par le droit écrit" - les articles 81,
152 du code de procédure pénale, pour l'essentiel - et "par la

jurisprudence gui 1l’interpréte”,

28. La Cour rappelle d'abord, avec le Gouvernement et le délégué',
qu'"il incombe au premier chef aux autorités naticnales", et
singuliérement "aux cours et tribunaux, d'interpréter et appliguer® le
droit interne (voir, parmi beaucoup d'autres, les arréts Malone
précité’, série A n° 82, p. 36, § 79, et Eriksson du 22 juin 1989,
série A n° 156, p. 25, § 62). Il ne lui appartient donc pas
d'exprimer une opinion contraire a la leur sur l1a compatibilité’ des
écoutes judiciaires avec l'article 368 du code pénal. OCr depuis de
longues années déja , une série de jugements et d'arréts, en
particulier de la Cour de cassation, voient dans les articles 81, 151
et 152 du code de procédure pénale la base légale des écoutes
pratiquées par un officier de police judiciaire sur commission
rogatoire d'un juge d'instruction.

On ne saurait faire abstraction d'une jurisprudence ainsi établie.

Dans le domaine du paragraphe 2 de 1l'article 8 (art. 8-2) de la Convention

et d’autres clauses analogues, la Cour a toujours entendu le terme

"loi" dans son acception "matérielle" et non "formelle"; elle y a

inclus a’ la fois des textes de rang infralegislatif (voir notamment
'arret De Wilde, Ooms et Versyp du 18 juin 1971, série A n® 12,

p. 45, § 23) et le "droit non écrit". Les arréts Sunday Times, Dudgeon

et Chappell concernaient certes le Royaume-Uni, mais on aurait tort de

forcer la distinction entre pays de common iaw et pays "continentaux";

le Gouvernement le souligne avec raison. La loi écrite (statute

law) revét aussi, bien entendu, de 1'importance dans les premiers.

Vice versa, la jurisprudence joue traditionnellement un rédle

considérable dans les seconds, a telle enseigne que des branches

entieéres du droit positif y résultent, dans une large mesure, des

décisions des cours et tribunaux. La Cour 1l'a du reste prise en

considération en plus d'une occasion pour de tels pays (voir notamment

les arréts Muller et autres du 24 mai 1988, série A n® 133, p. 20,

§ 29, Salabiakn du 7 cctcebre 1988, série & n’ 141, pp. 16=17, § 29,

et Markt Intern Verlag GmbH et Klaus Beermann, du 20 navembre 1589,

série A n° 165, pp. 18-19, § 30). A la négliger, elle ne minerait

guére moins le systéme juridique des Etats "continentaux" que son

arret Sunday Times du 26 avril 1979 n'eut "frappe a 1la base" celui du

Royaume-Uni s'il avait écarté’ la common law de la notion de "loi"
(série A n°® 30, p. 30, § 47). Dans un domaine couvert par le droit

écrit, la "loi" est le texte en vigueur tel que les juridictions

compétentes l'ont interprété’ en ayant égard, au besoin, a des données

techniques nouvelles.

En résumé , 1'ingérence litigieuse avait une base légale en droit
francais.

2. "Qualité de la loi"

29. La deuxieéme exigence qui se dégage du membre de phrase "prévue
par la loi", 1l'accessibilité’ de cette derniére, ne souléve aucun
probléme en 1l'occurrence.

11 n'en va pas de méme de la troisiéme, la "prévisibilité " de la loi
quant au sens et a la nature des mesures applicables. Ainsi gue la
Cour 1'a relevé dans scn arrét Malone du 2 ao(t 1984, lfarticle § § 2
(art. 8-2) de la Convention "nc se borne pas a renvoyer au droit




interne, mais concerne aussi la gqualité” de la loi"; "il la veut

compatible avec la prééminence du droit":

mes d'interception des entretiens
te grave au respect de la vie
elles doivent se fonder sur

32, Les écoutes et autres for
téléphoniques représentent une attein
privée et de la correspondance. Partant,
unc "loi" d'une précision particuliére. L'existence de régles claires
et détaillées en la matiere apparait indispensable, d'autant gque les
procédés techniques utilisables ne cessent de se perfectionner.

) . ) En particulier, l'exigence de prévisibilité’
ne saurait signifier gu'il faille permettre a  quelqu'un de prévoir si
et gquand ses communications risquent d'é&tre interceptées par les
agtorités, afin qu'il puisse régler son comportement en conséquence.
Néanmoins, la loi doit user de termes assez clairs pour indiguer a
tous.de maniére suffisante en quelles circonstances et sous éuelles
cond}tions elle habilite la puissance publique a  opérer pareille
atte}nte secrdte, et virtuellement dangereuse, au droit au respect de
la vie privée et de la correspondance,

34. Surtout, le systéme n'offre pas pour le moment des sauvegardes
adéquates contre divers abus a’ redouter. Par exemple, rien ne définit
les catégories de personnes susceptibles d'étre mises sous écoute
judiciaire, ni la nature des infractions pouvant y donner lieu; rien
n'astreint le juge a fixer une limite a2’ la durée de 1l'exécution de la
mesure; rien non plus ne précise les conditions d’établissement des
procés-verbaux de synthése consignant les conversations interceptées,
ni les précautions a prendre pour communiguer intacts et complets les
enregistrements réalisés, aux fins de centrdle éventuel par le juge

- qui ne peut guére se rendre sur place pour vérifier le riombre et la
longueur des bandes magnétiques originales - et par la défense, ni les

circonstances dans lesquelles peut Ou doit s'opérer 1'effacement ou la

destruction desdites bandes, notamment aprés non-lieu ou relaxe. Les
ces différents points

renseignements donnes par le Gouvernement sur

révélent au mieux l'existence d'une pratigue, dépourvue de force
contraignante en l'absence de texte ou de jurisprudence.
35. En résumé , le droit francgais, écrit et non écrit, n'indique
pas avec assez de clarté” 1'étendue et les modalités d'exercice du
pouvoir d’appréciation des autorités dans le domaine considéré’ . Il en

allait encore davantage ainsi a’ 1'époque des faits de la cause, de

sorte gue M, et Mme Huvig n'ont pas joui du degré’ minimal de
protection voulu par la prééminence du droit dans une société’
démocratique (arrét Malone précité’, série A n°® 82, p. 36, § 79).

Sans doute n'en ont-ils pas ou guére souffert, le résultat des écoutes
incriminées n'ayant "pas servi de fondement aux poursuites”
(paragraphes 10-12 ci-dessus), mais selon la jurisprudence constante
de la Cour l'existence d'une violation se congoit méme en 1'absence de
préjudice; celle-ci ne joue de rble que sur le terrain de

1'article 50 (art. 50) (voir notamment 1rarrét Johnston et autres du

18 décembre 1986, série A n° 112, p. 21, § 42).

il y a donc en méconnaissance de l'article B8 (art. B) de la Convention.




26 janvier 1987.

LA COUR,
Joignant les pourvois en raison de la connexité ;
Vu l¢ mémoire produit commun aux deux demandeurs ;

Sur le moyen de cassation relevé d'office, et pris de I'entrée co vigueur
le 1= janvier 1986 dc la loi du 25 janvier 1985 relative au redressement et
4 la liquidation des entreprises, notamment en ses articles 196, 197-4,
238-2,240 et 243 :

Vu lesdits anticles ;

Attendu qu'en I'absence de dispasitions contraires expresses unc loi
nouvelle qui abroge une incrimination s'applique aux faits commis
avant son cnirée en vigueur et non encore définitivement jugés ;

Attendu que Jean-Claude Sarrettc ¢t René Beaudout, respectivement
gtrant légal et dirigeant de fait de Ja SARL Socovi en dat de cessation
des paiements, ont &4, en ces qualités respectives, pour des faits commis
en 1980 et 1981, renvoyés devant le tribunal correctionnel pour avoir de
mauvaise foi :

a) omis de faire au greffe compétent dans le délai 1égal de 15 jours la
d&claration de I'étac de cessation des paiements de la personne morale,

b)1enu ou lail tenir inéguliércn;cnt la comptabilité sociale,

délits assimilés 4 la_banqueroute simple, prévus par les alintas 6 el 5
de P'article 131 de 12 loi du 13 juillct 1967 et punis par 'alinéa ler de
I'article 402 du Code pénal dans sa rédaction applicable en aout 1984,
date de 'ordonnance dec renvoi ;

Que Sarrette et Beaudoul ont également été renvoyts devant la juri-
diction de jugement pour délil assimilé 4 la banqueroule frauduleuse
par détournement de I'aciif social, infraction visée 4 *article 133,
alinéa 2, de 1a loi du 13 juillet 1967 et punie par I'slinéa 2 de I'article 402
du Code pénal, en sa rédaction applicable & I'¢poque de la saisine du
tribuna) corvectionnel §

Qu'ils ont &té définitivement relaxés pour la premiére et la troisiéme
des infractions dont ils avaient & répandre ;

Atiendu que pour les déclarer & qualités coupables du délit assimilé
Ja banqueroute simple par tepue irréguliere de Ia mmBllEﬂuE dc [a
sociél —oTiat de cessalion des paicmenis, | arrét attagué énonce
que le syndic a constaté que le livre-journal et le livre des inventaires de
ladite société n'éaient pas tenus, que le bilan, du moins pour ['exer-
Gice 1980, n'avait pas &té dressé ct que le comptable salarié de 'entre-
prise avait cessé son activité depuis 1978 ; que de ces motifs les juges du
second degré ont déduit que ce délit, tel que visé & 12 prévention, ait
constitué ; ' ~

Mais atiendu que I'article 131, alinéa 3, de l1a loi du 13 juillet 1967 2
&1¢ abrogé par I'article 238-2 de la loi du 25 janvier 1985, texte qui était
devenu applicable au jour de I'arrét attaqué, en veriv des disposilions de
I'article 243 du lexte susvisé ; que si I'anticle 197-4 de ladite loi réprime
désormais le fait par des dirigeants sociaux de tenir une comptabilité
fictive, de faire disparaltre des documents comptables, propriété de la
personne morale, ou de s'abstenir de la teoue de toute comptabilité
lorsque ladite société fait I'objet d'une procdure de redressement judi-
ciaire, la nouvelle loi ne contient aucunc incrimination pénale pour des
faits de tenue irrégulitre de 1a com ie d'une 500 esquels ne
sauraicnt, en raison de T'interprétation stricte des lois pénales, éure
assimilés & une absence de toute comptabilité |

Y ue dés Jors, conformément au principe susénon I'arrét attaqué

lequel les juges du fond ne relévent gu'un défaut particl de compabilité
doit étre cassé et annulé pour ce chef de condamnation |

Par ces motifs, et sans qu'il y ait licu d'examiner le moyen unique
proposé en commun pas les deux demandeurs au pourvoi :

CASSE ET ANNULE l'an¥t de la cour d'appel de Bordeaux dvu
22 janvier 1986, mais par voic de retranchement ¢t ¢n ses seules disposi-
tions portant condamnation de René Beaudout ct de Jean-Claude Sar-
retie du chel du délit assimilé & la beaqueroute simple, toutes autres
dispositions dudit arr2t étant maintenues ;

.—Etattendu qu'il ac reste rien 4 juger ;

Dit n'y avoir licu & renvoi.




Cass. crim., 27 sept. 1994 ; Thomas,

La COUR; — Attendu g'ue Daniel Thomas a été poursuivi
du chefl de travail clandestin, en appEcan'ou de l'article
L. 324-10, 3¢, du Code du travail, pour avoir employé des
salanés sans lenlr Je registre undque du personnel prévu par
l'article L. 620-3 de ce code et sans remeltre les bulletins
de paie prévus par l'article L. 143-3 du méme code et avoir
ainsi omis d'effectuer au moins deux des formalités visées
par ledit article L. 324-10;

Attendu que, pour le déclarer coupable, la juridiction du
second degré, aprés avoir relevé l'absence de tenue de
registre du pergonnel, énonce que le prévenu ne mentionnait
sur les bulletins de paje qu'il remetiait aux salariés qu'une
partie de Jeur rémunération, que la remise de ces bulletins
4« ne reflétant pas la réalité des heures de travail exécutées »,
aboutissait 4 dissimuler une partie de l'activilé de V'entre-
rrln el ne satisfaisail donc pas 4 V'obligation prevus par
‘article L. 143-3 précité pour la parl de travail non deczla-ie;

Attendu qu'en I'étal de ces motifs, la cour d'app ) a #.tifié
sa décision sans encourir les griels allégués; que la déli-
vrance d'un bullefin de paie ne mentionnant qu'une partie
de la rémunération el des heures de travail ne répond pas
aux prescriptions légales et caractérise I'omission de la for-
malité prévue par l'article L. 143-3 précité; (...) ;

Rejette le pourvei,

M. Dumont, Prés., M™ Fossaent-Sabatier, Rapp., M. Amiel,
Av. gén. ; SCP Le Bret et Laugier, Av.




Stauant sur fe pourvol forme par Cour de Cassation
Chambre criminelle

Audience publique du 4 janvier 2006

- X... Jean-Pierre,

cc_mtre l'arrét de la cour d'appel de NANCY, chambre correctionnelle, en date du 6 janvier 2005, qui, pour
violences volontaires et exhibition sexuelle, 'a condamné & 3 mois d'emprisonnement avec sursis et a
prononcé sur les intéréts civils ;

Vu le mémoire produit ;

Su1: le moyen unique de cassation, pris de la violation de l'article 222-32 du Code pénal, ensemble les
articles 591 et 593 du Code de procédure pénale, défaut de motifs ;

"en ce que l'arrét attaqué a confirmé le jugement du 20 mars 2003 aux termes dugquel le tribunal de grande

instance d'Epinal a reconnu Jean-Pierre X... coupable de violences volontaires avec arme et d'exhibition
sexuelle, I'a condamné & une peine de 3 mois d'emprisonnement avec sursis et, sur l'action civile, I'a
condamné & versé la somme de 600 euros 3 Régis Y... ct la somme de 400 euros # Mme Z..., épouse Y. ;

"aux motifs qu'il résulte tant des déclarations de Régis Y... que de son amie ainsi que des témoignages de
MM. A... et B... qui ont assisté aux faits que le 30 juin 2002 alors qu'il était occupé i relever une ligne
téléphonique afin de pouvoir passer avec ses engins agricoles, Régis Y... ¢1ait agressé par Jean-Pierre X...
qui s'est avancé vers lui, s'est rué sur lui, menagant, avec unc grosse perche en bois dont Régis Y.,
esquivant un premier coup qu'il lui a porté, a attrapé une extrémité pour le désarmer puis I'a lichée, ce quia
déséquilibré son adversaire et I'a fait tomber @ la renverse ; que dans sa chute Jean-Pierre X.., s'est blessé ;

quiaprés s'étre relevé, il est revenu @ I charge vers Régis Y... pour lui porter un second coup, que celui-ci
s'est emparé de la perche et l'a jetée dans le verger ; que les deux 1émoins sont formels et affirment que
Régis Y... s'est senlement défendu face aux violences commises par Jean-Pierre X... ¢t ne |'a pas agressé |

(que) les photos prises par l'amic de la victime confirment le déroulement des faits, I'attitude menagante et
violente de Jean-Plerre X... qui tenail entre ses mains un grand morceau de bois dont il ne peul justifier
I'usage au motif que Régis Y... avail pour sa pari une béche dont il n'est nullement démontré qu'il 'ait
utilisée an cours de l'altercation ; (que) Jean-Pierve X... qui conteste avoir insulté Mme Z... lorsqu'elle 2
photographié la scéne, reconnait avoir fail en sa direction un geste obscéne en metiant sa ma in sur ses
partics génitales qui caraciérise une exhibition sexuelle ¢t ce, en réaction aux photographies prises contre
son gré ; (que) la preuve que cet incident surait é1é orchestré contre lui par la victime et son amie avec les
témoins n'est pas établie, élant précisé que siun des deux témoins est un voisin avec lequel le prévenu a des
relations conflictuelles, le second, plombier, précise qu'il était venu effectuer une réparation chez celui-ci |
qu'il s¢ trouvail donc 14 fortuitement et rien ne permet de mettre en doute ses déclarations ; (que) ou vu de
ces éléments, malgré les dénégations de Jean-Pierre X... qui se présente & tort comme un¢ victime, ¢'est par
une juste appréciation et des molifs pertinents que la Cour adopte que Je tribunal I'a déclaré coupable des
faits qui lui sont reprochés ; la déclaration de culpabilité sera conflirmée " ;

“alors que, premiéromenlrl‘exhibilionmuelle qui nécessairement jmplique que le prévenu expose des
parties sexuelles ne peut étre déduite, par conséquent, de gestes seulement obscénes ;

a main sur ses parties

qu'en qualifiant d'exhibition sexuelle, Je geste obscéne du prévenu, qui amis s
article 222-32 du Code

pénitales a travers son short, sans se déveétir, la cour d'appel de Nancy a violé I
pénal ;

Vu Particle 222-32 du Code pénal, ensemble l'article 111-4 du Code pénal ;

Attendu que le délit d'exhibition sexuelle suppose que le corps ou la partie du corps volontairement exposé

4 la vue d'autrui soit ou paraisse dénudé ;

ble d'exhibition sexuelle, I'arét atlaqué, par motifs propres

Attendu que, pour déclarer Jean-Pierre X, coupa :
des personnes présentes en

et adopiés, reléve que le prévenu a fail un peste obscéne en direction d'une
prenant son sexe entre ses mains a travers son short |

Mais attendu qu'en se déterminant ainsi, la cour d'appel a méconnu les textes susvisés ;

D'on il suit que la cassation est encourue ;

Par ces motifs,

CASSE ET ANNLULE, en toutes ses dispositions, Varréi susvisé de la cour d'appel de Nancy, en date du 6

janvier 2005, et pour qu'il soil 4 nouveau jugé, conformément & la loi;




Cour de Cassation
Chambre criminelle

Audience publique du 18 novembre 2003 Cassation

N° de pourvoi : 03-81918
Publié au bulletin

Président : M. Cotte
Rapporteur : M. Blondet.
Avocat général : M, Launay.

REPUBLIQUE FRANCAISE

AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS
AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

LA COUR DE CASSATION, CHAMBRE CRIMINELLE, en son audience publique tenue au Palais de
Justice & PARIS, le dix-huit novembre deux mille trois, a rendu l'arrét suivant :

Sur le rapport de M. le conseiller BLONDET et les conclusions de M. I'avocat général LAUNAY ;

Statuant sur le pourvoi formé par :

- L'OFFICIER DU MINISTERE PUBLIC PRES LE TRIBUNAL DE POLICE DE ROANNE,

contre Je jugement dudit tribunal de police, en date du 20 février 2003, qui a renvoyé Denis X... des fins de la
poursuite du chef de violation d'une interdiction édictée par un arrété municipal ;

Vu le mémoire produit ;

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 111-5 du Code pénal, L. 2212-2 du Code
général des collectivités territoriales ot 593 du Code de procédure pénale ;

Vu l'article L. 2212-2 du Code général des collectivités territoriales ;
Attendu qu'en application de ce texte, les maires peuvent, notamment, réglementer la pratique c.ic. la planche &
roulettes, afin d'assurer le bon ordre, la siireté, la sécurité et la salubrité publiques ; que la legatiné de ces

mesures est subordonnée & leur nécessité ;

Attendu que Denis No&l a é1é poursuivi pour avoir, le 17 septembre 2002, & 22 hleures. pratiqué la planf:he a
roulettes sur le parvis de 'hétel de ville de Roanne en violation de l'arrété municipal dI:I 2 mai 2001, qui
interdil cette activité en dehors d'un espace spécialement aménageé a cet effet & proximité de la piscine

mupicipale ;

tribunal de police énonce que, portant aux libertés individuelles une

Attendu que, pour relaxer le prévenu, le . erie:
but de sécurité et de tranquillité publiques qu'il vise, l'arrété

atteinte disproportionnée par rapport au
municipal est illégal ;

Mais atiendu qu'en pronongant ainsi, alors que la mesure prise, qui ne réglemente pas I'cmjcice: d'une liberté
individuelle et n'a ni pour objet ni pour effet d'interdire de fagon générale el absolue la pratique de la planche
4 roulettes, tend & assurer le bon ordre ainsi que la sécurilé et la sitreté publiques, le tribunal a méconnu le

sens et la portée du texte susvisé et du principe ci-dessus rappelé ;
D'ou il suit que la cassation est encourue ;

Par ces motifs,

CASSE et ANNULE, en toutes ses dispositions, le jugement susvis¢ du tribunal de police de Roanne, en date

du 20 février 2003, et pour qu'il soit & nouveau jugé, conformément ala loi,




Crim., 13 décembre 2016,

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 6 et 13 de la Convention
européenne des droits de I'nomme, 111-5 du code pénal, préliminaire, 170, 173, 591 et 593
du code de procédure pénale ;

" en ce que la chambre de l'instruction a déclaré irrecevable le moyen tiré de la nullit¢ des
perquisitions ordonnées par l'autorité administrative ;

" aux motifs que " l'article 111-5 du code pénal dispose que les juridictions pénales sont
compétentes pour interpréter les actes administratifs réglementaires ou individuels et pour en
apprécier la légalité lorsque, de cet examen dépend la solution du procés pénal qui leur est
soumis " ; qu'il est soutenu que la chambre de l'instruction doit apprécier Fillégalité éventuelle
des ordres de perquisition car de ceux-ci dépend la régularité de I'introduction des policiers au
domicile de M. X... et de sa concubine et a celui de ses parents et de la découverte des armes,
munitions ou éléments essentiels de catégorie A et B ; qu'il se déduit cependant du texte
susvisé que l'examen de la légalité de l'acte administratif est limit¢ aux hypothéses dans
lesquelles la solution du procés pénal dépend de l'appréciation de la légalite de I'acte
administratif ; qu'ainsi le contrble de I'acte administratif par le juge pénal ne peut s'exercer que
lorsque lillégalité prétendue aurait pour effet d'enlever aux faits leur caractére punissable ;
que le juge pénal ne peut donc apprécier que la légalité de I'acte administratif pénalement
sanctionné dans le cadre du litige qui lui est soumis ; qu'il est acquis que lirrégularité
éventuelle des ordres de perquisition serait sans incidence sur I'existence des délits poursuivis
a savoir les délits de détention illégale d'armes, de munitions ou d'éléments essentiels de
catégorie A et B, de détention d'un dép6t d'armes ou de munitions de catégorie A et B et de
participation & une association de malfaiteurs en vue de la préparation d'un crime ; que
I'exception d'iliégalité des ordres de perquisition, en tous ses aspects tels que développés a la
requéte (défaut de motivation et imprécisions) est irrecevable, la chambre de l'instruction ne
pouvant, au terme de l'article 111-8 du code pénal, apprécier I'éventuelle irrégularité de ces
actes administratifs ; que la lecture du dossier n'a pas révélé l'existence de cause de nullité
jusqu'a la cote D 136 ; qu'il convient de faire retour de l'information au magistrat instructeur
pour poursuite de l'information ;

" 1°) alors qu'il résulte de larticle 111-5 du code pénal que les juridictions pénales sont
compétentes pour interpréter les actes administratifs, réglementaires ou individuels et pour en
apprécier la légalité lorsque, de cet examen, dépend la solution du procés pénal qui leur est
soumis ; qu'en déclarant irrecevable le moyen tiré de la nullité des perquisitions administratives
a l'origine des poursuites pénales en I'espéce, la chambre de l'instruction a violé la loi ;

" 2°) alors qu'il ressort de P'article 170 du code de procédure pénale tel qu'il doit étre lu a la
lumiere du droit & un procés équitable et du droit 3 un recours effectif que la régularité de taut
acte ou piece d'une procédure d'information doit pouvoir étre soumise a I'examen de la
chambre de linstruction ; qu'en refusant d'apprécier la régularité des perquisitions
administratives, qui constituent a I'évidence des actes de procédure mis en oeuvre dans la
présente information, la chambre de l'instruction a encore violé la loi et méconnu son office" ;




Vu les articles préliminaire du code de procédure pénale et 111-5 du code pénal ;

Attendu qu'aux termes du premier de ces textes, les mesures de contrainte dont la personne
suspectée ou poursuivie peut faire I'objet sont prises sur décision ou sous le contrble effectif
de l'autorité judiciaire ;

Attendu que, selon le second de ces textes, les juridictions pénales sont compétentes pour
interpréter les actes administratifs, réglementaires ou individuels et pour en apprécier la
légalité lorsque, de cet examen, dépend la solution du procés pénal qui leur est soumis ; qu'il
en va ainsi lorsque de la régularité de ces actes dépend celle de la procédure ;

Attendu qu'il résulte de I'arrét attaqué et des piéces de la procédure que, le 15 novembre 2015,
le préfet du Rhéne a ordonné la perquisition des habitations ou locaux situés... et..., & Feyzin,
dans lesquels il existait, selon les arrétés du préfet, des raisons sérieuses de penser que se
trouvaient des personnes, armes ou objets pouvant étre liés & des activités a caractére
terroriste ; que, le 16 novembre 2015, & 4 heures 10, les fonctionnaires de police ont
perquisitionné le domicile de M. X... ... et, 3 4 heures 35, celui de ses parents ...; que 'officier
de police judiciaire présent a saisi, au domicile de M. X..., un pistolet mitrailleur kalachnikov,
avec deux chargeurs approvisionnés, dont un engagé, sans cartouche chambrée, trois
pistolets automatiques dont I'un contenant un chargeur approvisionné de quatre cartouches,
un fusil 3 pompe, des chargeurs, des munitions, divers accessoires a ces armements, des
armes blanches, un taser, une paire de jumelles électroniques, des vétements militaires, des
brassards de police, une paire de menottes, une cagoule, des gants et, au domicile de ses
parents, un lance-roquettes approvisionné, un fusil de chasse et des munitions ; qu'aprés une
garde a vue et l'ouverture d'une information judiciaire, M. X... a été mis en examen le 18
novembre 2015 des chefs susénoncés et placé, le méme jour, en détention provisoire ; qu'il a
saisi, le 12 mai 2016, la chambre de l'instruction d'une requéte en annulation des actes de la
procédure judiciaire et invoqué lillégalité des ordres préfectoraux de perquisition ;

Attendu que, pour rejeter ce moyen et la requéte en annulation, l'arrét attaqué énonce qu'il se
déduit de I'article 111-5 du code pénal que I'examen de la légalité de I'acte administratif est
limité aux hypothéses dans lesquelles la solution du procés pénal dépend de I'appréciation de
la légalité de l'acte administratif ; que les juges retiennent qu'ainsi, le contrble de l'acte
administratif par le juge pénal ne s'exercant que lorsque [illégalité prétendue aurait pour effet
d'enlever aux faits leur caractére punissable, le juge pénal ne peut apprécier que la légalité de
l'acte administratif pénalement sanctionné dans le cadre du litige qui lui est soumis ; que la
chambre de linstruction ajoute qu'il est acquis que lirrégularité éventuelle des ordres de
perquisition serait sans incidence sur I'existence des délits poursuivis ;

Mais attendu qu'en statuant ainsi, alors qu'elle était compétente pour apprécier la légalité des
ordres de perquisition, la chambre de l'instruction a méconnu les textes et les principes ci-

dessus rappelés ;
D'ou il suit que la cassation est encourue ;
Par ces motifs :

CASSE et ANNULE, en toutes ses dispositions, I'arrét susvisé de la chambre de l'instruction
de la cour d'appel de Lyon, en date du 1er juillet 2016, et pour qu'il soit & nouveau jugé,
conformément a la loi,




Droit pénal général
Année 2017/2018
Cours de C. Girault

Séance n° 3

L’élément légal
(suite et fin)

L L’application de la loi pénale dans le temps

Doc. 1 : Crim. 5 avril, 1995.
Doc. 2 : Crim., 11 décembre 2012, Dr. pénal 2013, comm. 52, Véron.
Doc. 3 : Crim., E septembre 2015, JCP 2015, 1209, V. Peltier.

1L L’application de la loi pénale dans I’espace

Doc. 4 : Crim., 3 mai 1995

Doc. 5 : Crim., 24 novembre 1998, Dr. pénal 1999, comm. 79.
Doc. 6 : Crim. 23 février 2000, Dr. pénal 2000, comm. 83.

Doc. 7 : Crim., 9 novembre 2011, 4J Pénal 2012, 166, S. Lavric.
Doc. 8 : Crim., 8 novembre 2016.

Cas pratiques :

Cas n°l1 : En 2015, Paul a omis de satisfaire 4 certaines formalités administratives. En
2016, un réglement vient incriminer cette omission jusqu’alors pénalement licite.
Question 1 : les dispositions nouvelles sont-elles applicables au cas de Paul ?
Question 2 : La réponse serait-elle identique si 1’omission était initialement punie

d’une amende administrative de 2000 euros et, aprés la loi de 2016, devenait une

contravention de Seme classe ?

Cas n°2 : Vlad a commis une infraction en 2014, pour laquelle, au jour des faits, il
encourait un emprisonnement de 5 ans et une amende de 75000 euros. Il sera jugé en
2016, alors qu’une loi de 2015 a élevé les peines 4 10 ans d’emprisonnement et

150 000 euros d’amende.
Question 1 : Peut-il étre fait application de la loi de 2015 au cas de Vlad ?




Question 2 : La réponse a la question 1 serait-clle identique si la loi de 2015 se
déclarait expressément rétroactive ?

Question 3 : La réponse a la question 1 serait-clle identique si, en plus d’élever les
peines d’emprisonnement et d’amende, la loi de 2015 prévoyait une peine
d’interdiction professionnelle ?

Question 4: la réponse 4 la question 1 serait-elle identique si la durée de
I’emprisonnement avait été allongée mais le montant de I’amende abaissé ?

Question 5 : la réponse a la question 1 serait-elle identique si, en plus d’€lever les
peines d’emprisonnement et d’amende, la loi de 2015 réduisait le champ d’application
de I’incrimination ?

Question 6 : idem si la loi de 2015 abaissait la durée de ’emprisonnement et le

montant de I’amende et si Vlad avait ét€ jugé en 2014 ?




ANNULATION sur le pourvo: formié par Menoud Gérard. conue | arét de
la cour d'appel de Monipellier, 3+ chambre, £1f date dii B Té&vner 1994,
qQui. pour outrage aux bonnes meurs en étal de réeidive lgale et pour
fraude commerciale, I'a condainné 3 18 mois d’cmprisonnement dont
1 an avec sursis et 180 000 francs d*amende, a prononcé contre lui I'in-
terdiction d'excrcer les fonctions de direcieur de toutes enureprises d'im-
pression et d'édition, ct a ordunné la confiscation ct la destruction des

objets saisis.

5 avril 1995. N 94-82.457
LA COUR,
Yu le m¢moire produit ;

Sur ic premier moyen de cassation pris de la violation des articles 4 du code
pénal, 227-24 du nouvesy Code pénal, 6 et 593 du Code de procédure pénale
defaul de molifs, manque de base Jégale, cnsemble violation du principe de [a
régoactivilé in mitius :

=« en cc que l'orrél anuqué o déclare le préveny coupable d'yutrage uud
bonnes maurs sur le fondement de I'anicle 283 du Code pénal dans sa rédac-
tion applicable aux faits ;

« aut motifs que, en fabriquant e1 détenant en vue de leur commercialisation
des filins, ainsi que les matrices servant 4 la reproduction, essentiellement
consacrés & la représentation de violences et perversions scauelles dégradantes
pour la personne humaine faisant oppel aux oppéits les plus grossiers, ainsi
qu'en anestent leurs titres, et du fait que le prévenu ait déja &ié condamné pour
avoir commercialisé lo plupart des films ci-dessus énumérés, le prévenu s'est
rendu coupable du d¢lir reproché ;

« alors, d'unc part, que U'orticle 227-24 du nouveau Code pénal entré en
vigueur le 17 mars 1994, gui a abrogé I'article 283 du Code pénal,_est un tete
moins sévére en ce que 'infraction qu’il définit n'est pénalement punissable que
side message & caracidre violent ou pornographigue esi susceptible d*étre vu ou
percu par un mineur ; qu'ainsi I'arrét aragué, qui a prononcé une condamna:
tion sur le fondemens d'un texte plus sévére, doit éitre annulé ;

« alors, d'autre port, ¢f subsidiairement, que la réglementanion appliquéde aux
films pornographiques, notamment sur le plan fiscal, implique que sont deve-
nues licites la production, y compris sur bandes magnéiigues, et la distribution
de ces films, e les exclut nécessairement du champ d'application de
Uarticle 283 du Code pénal ; que, dés lors, Uinfraction de fabrication e1 de
déiention de films pornographiques et leurs matrices n'est pas constitude

« alors, enfin, ¢t lowjours subsidiairement, que, en s¢ bornant @ affirmer que
la représentation de violences et de perversions sexuclles diait attestée par les
fitres, sans 'expliquer sur le contenu réel de ces films, cependant que la seule
référence aur titres caractérise d'autant mains le délit que cenains d'entre eux
n'ent, en fant que lels, aucune connotation violente ov sexuelle (X...: V... Sous
le joug ; La 2* peau : Doc ; eic.). la cour d'appel n'o donné aucune base légale
d sa dlcision ;

Yu lesdits anicles ;

_Atiendu qu'aus termes de I"article 112-1, alinéa 3. du Code pénal, les disposi-
tions_nouvelles s*appliquent sux infractions commises avant lews enuée_en
vigucus ¢t n'syant pas donné lieu 4 une condamnation passéc en force de chose
jugée lorsqu'elles sont moins sévéres gue les dispositions snciennes ;

Attendu que par I'anét attaqué, Gérard Meoud » éi¢ déclaré coupable d'ou-
trage aux bonnes mecurs el condamné de ce chef ;

Atiendu que, si la cour d'appcl n'encourt aucune censure pour avoir retenu
que Ics faits déclarés constants eatraient dans les prévisions de 'article 283 du
Code pénal visé aux poursuiles, en revanche, depuis le 1% mars 1994 I'applica-
ton de I'article 227-24 du Code pénal exige gue le message dont le film est le
suppon. soit susceptible d'&re vu ou pergu par un mineur ;

Que, dés Jors, 'aré! doit Etre snnulé et I'affairc renvoyée devant les jugesdu
fond, sua fins de des b un nouvel cxamen des fuils au regard de celles des
dispositions de I'anicle 227-24 du Code pénal qui, plus restrictives que Jes pre-
cé&dentes, dtfinissent 'infraction poursuivie |
et sans qu’il y ait Jiew d*cxaminer les autres moyens proposés

Par ces inotifs,

ANNULE ea toutes ses dispositions 1'arrét de Ia cour d'appe! de Montpellier,
cn date du B févricr 1994, et pour qu'il soit ) nouveau jugé conformémeat 3 la
loi 5

RENVOIE la cause ¢t les parties devant la cour d’appel dc Toulouse.




Cass. crim., 11 déc, 2012, n°® 11-86.415, F-D : JurisData n® 2012-031994

(...) Yu larticle 112-1 du Code pénal ;

o Attendu qu'il résulte de ce texte que, sauf dispositions cxpresses contraires, une loi nouvelle s'applique aux
infractions commises avant son enirée en vigueur et n'ayant pas donné lieu & une condamnation passée en force de

chose jugée lorsqu'elle est moins sévére que la loi ancienne ;

o Attendu que, consécutivement & une information anonyine, selon laquelle, pratiquant la restauration de maisons-

d'habitation, M. Z... aurait recours a l'emploi de travailleurs clandestins, et 4 la plainte de cing ressortissants polonais
déposée pour cette méme raison contre l'intéressé et sa compagne, Mme Y..., le procureur de la République a, aprés
qu'unc enquéte eut établi la vraisemblance de ces accuselions, requis 'ouverture de deux informations qui ont abouti
au renvoi des mis en cause, des chefs susvisés, devant le tribunal compétent Jque cette juridiction a ordonné la

jonction de ces deux procédures ;

et complice, d'emploi deé

o Attendu que, pour déclarer M. Z... et Mme Y ... coupables, respeci ivement comme diteur
fs repris au moyen ;

ressortissants polonais non munis d'une autorisation de travail, I'arrét pronence par les moti

evenue membre de |'Union européenne le
été levée pour les ressortissants de cet Etat a
rdu son caractére punissable, la cour d'appel

o Mais attendu qu'en se déterminant ainsi, alors que la Pologne Hant d
ler mai 2004, la totalité des restrictions A I'accés au marché du travail a
compter du ler juillet 2008, de sorte que l'infraction pourstivie avait pe
a méconnu le sens et la poriée du texle susvisé ;

D'o il suit que la cassation est encourue de ce chef ;




C\'/L_{pw) b ge()\f@rw\an Lo AS

LA COUR - (...)

Vu les articles 112-1 et 122-1, alinéa 2, du code pénal, dans sa rédaction issue de 1a loi du 15 aoft 2014 ;

o Attendu qu'il résulte du premier de ces textes que Jes dispositions d'une loi nouvelle s'appliquent aux infractions
commises avant leur entrée en vigueur et n'ayant pas donné lieu 4 une condamnation passée en force de chose jugée

lorsqu'elles sont moins sévéres que les dispositions anciennes ;

personne qui était atteinte, au moment des faits, d'un trouble

o Attendu qu'il résulte du second de ces textes que sila
psychique ou neuropsychique ayant altéré son discernement encourt une peine privative de liberté, celle-ci est réduite

du tiers, la juridiction pouvant toutefois, par une décision spécialement motivée en matiére correctionnelle, décider de
ne pas appliquer cette diminution de peine ;

o0 Mais attendu que la situation du prévenu n'a pas €t¢ examinée au regard des dispositions plus favorables de l'article

122-1, alinéa 2, du code pénal, entré en vigueur le 1°" octobre 20 14 ;

o Attendu qu'il y a lieu, dés lors, de procéder 4 un nouvel examen de I'affaire au regard de ces dispositions plus

favorables ;

o D'ou il suit que I'annulation est encourue de ce chef ; qu'elle sera limitée aux peines prononcées dés lors que la
déclaration de culpabilité n‘encourt pas la censure ;

Par ces motifs :

o Annule, en ses seules dispositions relatives aux peines, l'arrét susvisé de la cour d'appel d'Orléans, en date du 8
juillet 2014, toutes autres dispositions étant expressément maintenues ;

o Et pour qu'il soit & nouveau jugé, conformément a la loi, dans les limites de ]'annulation prononcée ;

o Renvoie la cause et les parties devant la cour d'appel d'Orléans (...)

M. Guérin, prés., Mme F arreng-Nési, cons.-rapp., M. Pers, Mme Dreifuss-Netter, M. Fossier, Mme Schneider, M.
Bellenger, cons., Mmes Harel-Dutirou, Guého, cons.-réf., M. Liberge, av. gén. ; SCP Spinosi et Sureau, av.




Crim., 3 mai 1995

1. Sur les pourvois de Dzhamal Y... et Valery B... :
Attendu que les demandeurs n'ont produit aucun moyen & I'appui de leurs pourvois ;
2. Sur les pourvois de Vladimir X..., Sergei Z..., PefrA... :

Sur les faits ;

Attendu qu'il résulte de I'arrét attaqué que le porte-conteneur MC Ruby, battant pavillon des Bahamas,
effectuait un transport de marchandises entre le port ghanéen de Tokoradi et celui du Havre avec un
équipage composé de marins ukrainiens sous les ordres du capitaine Viadimir X... ; qu'au cours de la
traversée, alors que le navire se trouvait en haute mer, 9 passagers clandestins de nationalite ghanéenne
auraient été découverts et emprisonnés pendant plusieurs jours dans des conditions dégradantes avant
d'étre fusillés, leurs corps étant aussit6t jetés a la mer ; qu'un seul d'entre eux, Ofusu C..., est parvenu a
s'échapper et se soustraire aux recherches dont il était I'objet jusqu'a I'arrivée au Havre ou il a donné

I'alerte aux autorités frangaises ;

Sur le premier moyen de cassation pris de la violation des articles 689 (ancien) et suivants du Code de
procédure pénale, 689 (nouveau) et suivants du Code de procédure pénale, 591 et 593 du Code de
procédure pénale, 1er du Code civil, 52, 53 et 55 de la Constitution du 4 octobre 1958, 6 de la Convention
européenne de sauvegarde des droits de 'homme et des libertés fondamentales, défaut de motifs, manque
de base légale, ensemble violation des droits de la défense :

Attendu que pour retenir la compétence de la juridiction frangaise, la chambre d'accusation reléve que les
recherches en vue de s'assurer de la personne du seul survivant Ofusu C... dans une intention homicide
ont été activement poursuivies dans les eaux territoriales ou le navire est entré le 5 novembre 1992 aux
environs de deux heures du matin et jusqu'a l'arrivée au Havre ; que les juges énoncent par ailleurs que
lesdites recherches sont consécutives aux séquestrations et assassinats antérieurement perpétrés, dont
Ofusu C... restait le seul témoin, et que la juridiction francaise étant régulidrement saisie des faits accomplis
dans les eaux territoriales, sa compétence s'étend a ceux commis en haute mer avec lesquels ils forment
un tout indivisible ;

Attendu gu'en I'état de ces motifs et constatations, abstraction de tous autres motifs surabondants voire
erronés, les juges ont donné une base légale a leur décision ;

Qu'en effet, d'une part, lavis du Conseil d'Etat du 20 novembre 1806 ayant valeur législative attribue
compétence  la juridiction francaise pour connaitre des infractions commises & bord d'un navire battant
pavillon étranger, dés lors qu'elles 'ont été dans les eaux territoriales par ou contre une personne ne faisant
pas partie de I'équipage ;

Que, d'autre part, l'article 689-2 du Code de procédure pénale issu de la loi du 30 décembre 1985, dont les
dispositions ont été reprises par les articles 689-1 et 689-2 du Code de procédure pénale modifiés par la loi
du 16 décembre 1992, donne compétence 4 la juridiction frangaise pour poursuivre et juger, s'il est trouve
en France, quiconque, hors du territoire de la République, s'est rendu coupable de faits qualifiés crime ou
délit qui constituent des tortures et autres peines ou traitements cruels inhumains ou dégradants au sens
de l'article 1er de la Convention de New York du 10 décembre 1984, en vigueur en France depuis le 26 juin
1987 ;

D'ou il suit que le moyen doit &tre écarté ;

Sur le troisibme moyen de cassation pris de la violation des articles 341 ancien et 224-1 et 224-9 nouveau,
689 et suivants anciens du Code pénal, 593 du Code de procédure pénale, 6 de la Convention européenne
de sauvegarde des droits de I'homme et des libertés fondamentales, défaut de motifs, manque de base

légale :

Sur le quatridme moyen de cassation (subsidiaire) pris de la violation des articles 59, 60, 295, 296, 297
anciens, 121-4 & 121-7, 221-1, 221-3 nouveaux, 689 et suivants anciens du Code pénal, 593 du Code de
procédure pénale, 6 de la Convention européenne de sauvegarde des droits de 'lhomme et des libertés
fondamentales, défaut de motifs, manque de base légale :




Les moyens étant réunis ;

Attendu que c'est & bon droit que les juges ont appliqué la loi pénale frangaise aux mis en examen, dés lors
que selon notamment I'article 689 du Code de procédure pénale en vigueur depuis le 1er mars 1994 mais
dont les dispositions ne font que reprendre I'état du droit antérieur ; la loi francaise est applicable chague
fois que les tribunaux frangais sont compétents ;

Attendu que pour renvoyer Viadimir X..., Sergei Z... et Valery B... devant la cour d'assises sous I'accusation
de séquestrations, assassinats, tentative d'assassinat et complicité desdits crimes, la chambre d'accusation
aprés avoir constaté la présence a bord du MC Ruby de 9 passagers clandestins, leur emprisonnement
dans des conditions dégradantes, I'exécution en série de 8 d'entre eux, et les recherches dans un but
homicide pour retrouver le neuviéme, a relevé en ce qui conceme la part qu'y avait prise Viadimir X..., son
désintérst pour les conditions d'incarcération des passagers clandestins, sa décision de ne pas tenir
informé de leur découverte, ses autorités de tutelle contrairement aux instructions regues, alors méme que
se trouvait a bord du batiment un représentant de la compagnie, enfin son absence de réaction lorsqu'il a
été avisé par son second de la mort de 8 d'entre eux, tous éléments dont les juges ont déduit qu'il n'avait pu
que donner a ce demier des instructions méme braves et sibyllines de procéder a ['élimination des
passagers indésirables ;

Attendu qu'en I'état de ces énonciations, le renvoi des mis en cause devant la cour d'assises est justifié ;

Qu'en effet les chambres d'accusation, en statuant sur les charges de culpabilité, apprécient
souverainement au point du vue des faits tous les éléments constitutifs des infractions, la Cour de
Cassation n'ayant d'autre pouvoir que de vérifier si la qualification qu'elles leur ont donnée justifie le renvoi
des intéressés devant la juridiction de jugement ;

D'ou il suit que les moyens ne peuvent étre admis ;




cées en France i la requéte du Ministere public. lorsque les réyuisitions onl

APPLICATI ON DE LA LOI PENALE été precédées dune plainte de i victime | que pour I"application dg ves dis-
fa plonte ait &€ déposée en France ou b 'aran

positions, il n'impone yue

> h
DAN S UESPACE ger, dés Jors que, dins ce second cas, elle 4 61€ transinise sun sulontés jindi-
413 ss 1z cigires frangaises ; que tel est le cas en l'especes
7 Délit coglmls a. IPétranger Dol il suit que les moyens ne peuvent élre accueillis :
par un kFrancais Et antendu que 'avét est régulier en la forme,
. . ; Rejette le pourvoi ;
[l n'importe que la plainte de la victime, (.)

préalable aux poursuites a la requéte du
ministére public ait éré déposée en France ou a
I"étranger, des lors que, dans ce second cas. elle
a é1€ transmise aux autorités judiciaires
frangaises

Référence: Cass. crim. R, 24 nov. 1998, Harter Jean-Marie : Juris-
Data n® 005106 ; Bull. crim. n® 312

(..)

Les moyens étant réunis ; ;

o Auendu qu'il ésulte de I'arrét attaqué qu'Anni Pauly, épouse Kessler,
de nationalité allemande, a porté plainte auprés des services de police
locaux pour une agression sexuelle qui aurait é¢ commise sous i menace
d'une urme, en Allemagne, par Jean-Marie Harter, ressortissant frangais ;
que le Ministére public pris le Tribunal de Surrebriick a transmis la proce-
dure, pout attribution, au Procureur de la Républiyue de Surreguemines qui
i reguis |‘ouvenure d*une information ;

o Attendu que Jeun-Maric Hurter @ suisi lo chumbre d"uccusution d'une
reyuéte en annulation du réquisitoine introduetil el de fu procédure subse-
yuenie, au motif qu'nucune plainte n"ayant £1€ déposée en France pur l
victime, le Procureur de la République, en "absence d'une dénonciation
officielle pur les autorités ullemandes, n'avait pu valablement exercer des
poursuies contre Jui :

o Allendu gue, pour rejeter cerle deninde, les juges énoncent que selon
I'article 113-8 du Code pénal, duns les cas prévus aux articles 113-6, 113-
7 dudit code, la poursuite des déiits commis par un franguis hors du temi-
toire de la Républigue ne peul ére exercée qu'a la requéle du Procureur de
la République et doit éire précédée d'une plainie de Ja victime ou d'une
dénonciation officielle par |'autorilé du pays ol le fail a été commis ; qu'ils
relevent qu'aux termes de I'anticle X1 de la Convention additionnelle a la
Convention européenne d'entraide judicisire du 20 avril 1959, signée 8
Boon le 24 octobre 1974, « lorsque seul le droit de I'Erat exige le dépat
d'une plainte, la plainte déposée auprs de I'nulorité compéiente de I'Etat
requérant produit effer dans I'Etat requis » ; qu'ils ajoutent qu'en I'espéce
la victime @ réguligrement déposé plainte dans le délai de la prescription
auprés de I'autorité allemande requérante |

& Attendu qu'en pronangant ainsi, alors que I'anticle XI-2 de la Conven-
tion du 24 octobre 1974, dont fa ratification a é€ autorisée par la loi n° 80-

_ 565 du 21-juillet 1980, n'apporte aucune dérogation a |'exigence d'une
~ dénonciaiion entre minISIETes de 1a justice, ¢n application o€ I'article 2 17de
la Convention européenne du 20 avril 1959 el ne peut, dés lors, éire invo-
qué pour justifier |'exercice de poursuites précédées de la seule plainte de
4 vietime, la chambre d*accusation a fair une fausse application des dispo-
sitions conventionnelles précilées ;

« Anendu que, cependant, abstraction faite des énanciations emonées
mais surabondantes relatives i ces dispositions. 1"arét allaqué n’encourt
pas la censure ;

Qu'en effel, il résulte de I'article 113-8 du Code pénal que, méme en

——+absence d*mme-démonciation-officielte; fes poursuites contre un frangais

ayant commis un délil hors du temitoire de la République peuven élre excr-

— Droit pgnal - Edition:




' APPLICATION DE LA LOI
PENALE DANS I'ESPACE

La ballade irlandaise

Le délit de soustraction de mineur présente le
caractére d'un délit continu qui se poursuit aussi
longtemps que son auteur persévére dans sa
volonté de porter atteinte a I'exercice de
|*autorité parentale

Référence : Cass. crim., 23 févr. 2000, Blanc Claude : Juris-Data
.n° 001417 ; Bull. crim., n° 83

¢ Attendu que, pour écarter 1'exception d’incompétence teritoriale sou-
levée par Clande Blanc el déclarer celui-ci coupable de soustraction d'en-
fants, par ascendant, avec cette circonstance que les mineurs ont été retenus
au-dela de cing jours, les juges énoncent, que I'infraction qui a commencé
en-Irlande, s’est poursuivie, 2 Roscoff, 2 Marseille et en Suisse ; que le pré-
venu sachant qu’il n’avait plus aucun droit sur les enfants a voulu les sous-
traire & leur mére ;

o Qu'en cet état, ]a cour d'appel a justifié sa décision ;

» Qu'en effet, le délit de soustraction de mineur présente le caractere
d'un délit continu qui se poursuit aussi longtemps que son anteur persévére
dans sa volonté de porter atteinte & 'exercice de 1'autorité parentale ;

D’o il suit que les moyens ne sauraient étre accueillis ;

» Et attendu que I'arrét est régulier en Ia forme ;

Rejette Je pourvoi ;

NOTE : Aux termes de l'article 113-2 du Code pénal, fa loi
francaise est applicable aux infractions commises sur le territoire
de la République. Une infraction est réputée commise sur ce ter-
ritoire dés lors qu‘un de ses faits constitutifs a eu lieu sur ce ter-
ritoire. Cette formule ne souldve guére de probléme lorsque I'in-
fraction poursuivie, plus ou moins complexe, comporte plusieurs
fafts constitutifs. Il suffit que I'un d'entre eux puisse étre rattache
au territoire frangais. i

Ainsi, par exemple, la loi francaise est applicable & un abus de
confiance ayant consisté 3 détourner des objets a I'étranger dés
lors que ces objets avaient été remis en France (Cass. cnm., 12
féwr. 1979, Bull. crim., n® 60, Rev. sc. cim. 1979, p. 575, obs
Bouzat), & un délit d’initié résultant d’une opération réalisée sur

—Ure place étrangére grace ¥ la—détention” et-a-la—diffusion-en-

France d’une information privilégiée (Cass. crim., 3 nov. 7992
.Bull. crim., n®352) ou & un abandon de famille découlant du
défaut de paiement en France d'une pension due par un débiteur
résidant & 'étranger (Cass. crim., 25 mars 1962 : Bull. crim,
n° 153).

Mais, le rattachement & la France parait plus difficile lorsque
l'nfraction poursuivie se caractérise par un fait constitutif unique
initi& 3 I'étranger. Tel était le cas soumis & la Cour d'appel d'Aix-
en-Provence. En l'espéce, il était reproché au prévenu d'avoir
commis le délit de soustraction de mineurs par ascendant. Mais
celui-ci soulevait l'incompétence des juridictions francaises en fai-

i ient été soustraits en Ilande, que
le délit qu‘on lui reprochait présentait un caractére instantané et
qu‘aucune manifestation n‘avait renouvelé l'intention de son

auteur de refuser de remettre les enfants a la personne investie
de l'autorité parertale,

Les juges du fond avaient rejeté cette argumentation en consi-
dérant que le délit de soustraction de mineur est un défit continu
dont les conséquences peuvent se prolonger dans le temps. Or, il
était établi que l'infraction commencée en Idande s'était ensuite
poursuivie par un périple passant par Roscoff, Marseille et la
Suisse. A un moment donné, la situation délictueuse s'était donc
manifestée sur le territoire francais et la lol frangaise était donc
applicable & ce fait constiwtif de linfraction. Adoptant ce point
de vue, la Cour de cassation a rejelé par cet arrét du 23 février
2000 le pourvoi dirigé contre la décision de la Cour d'appel d'Aix-
en-Provence.

Pour que 13 loi frangaise soit applicable, il suffit donc qu'une
a parcelle » de I'infraction soit commise en France (G. Stefani,
G. Levasseur et B. Bouloc, Droit pénal général ; Dalloz, 16* éd.,
n° 169), ce qu'il faut entendre par une parcelle de temps s'il
s'agit d'un délit continu.

1% Mots-Clés : Appliestion de Ia lol pénaie dans I'espace - Soustrac-

tion de mineur - Soustraction & l'dtranger Prolongement en France -
Déllt contine - Lol fran¢aice appiicable.

13 Juris-Classeur : Pénal, art. 113-1 3 113-12, fasc. 10




Crim., 9 novembre 2011

Statuant sur les pourvois formés par :

- M. Daniel X...,

1°) contre l'amét de la chambre de linstruction de la cour d'appel d'AIX-EN-
PROVENCE, en date du 10 novembre 2005, qui, dans linformation suivie
contre lui du chef de proxénétisme aggravé, a prononcé sur sa demande
d'annulation de piéces de la procédure ;

2°) contre l'arét de la méme cour d'appel, 13e chambre, en date du 21
septembre 2009, qui, pour proxénétisme aggravé, I'a condamne a trente mois
d'emprisonnement avec sursis et 70 000 euros d'amende ;

Sur le premier moyen de cassation, pris de la violation des articles 6 de la
Convention européenne des droits de 'homme, 113-2 du code pénal, 591 et
593, 689 et suivants du code de procédure pénale, défaut et contradiction de
motifs, manque de base légale ;

" en ce que l'amét attaqué (chambre de linstruction de la cour d'appel d'Aix-
en-Provence, 10 novembre 2005) a dit n'y avoir lieu a annulation d'un acte de la
procédure ;

" aux motifs que le fax contenant des conseils, conforté par les surveillances
et la reconnaissance d'actes de prostitution par les jeunes femmes, étaient
constitutifs de faits susceptibles de recevoir la qualification de proxénétisme a
légard de plusieurs personnes dont le procureur de la République a
réguliérement saisi le juge dinstruction, qu'aucune nullité n'est encourue ; que
le fait d'escorter les jeunes femmes de I'aéroport a I'hétel Sheraton a Nice,
dorganiser leur séjour dans Ihétel dans le seul but de les conduire
quotidiennement & Monaco ol elles auraient des relations sexuelles au
préalable rémunérées avec les clients ou les organisateurs de la société
Vantage constituent des actes d'aide et d'assistance a la prostitution ; que
ces actes sont des éléments constitutifs du délit de proxénétisme par aide et
assistance, quiils ont été commis a Nice, que le juge d'instruction de Nice est
compétent en application de Tarticle 52 du code de procédure pénale ; que la
procédure est conforme aux dispositions Iégales et conventionnelles, que la
requéte en nullité doit &tre rejetée ;

" 1°) alors que la juridiction frangaise est compétente lorsque Ia loi francaise
est applicable ; que la loi pénale francaise est applicable a toute infraction
réputée commise sur le temitoire de la République, ou aux infractions
commises en dehors du temritoire de la République lorsqu'elles sont commises
par un Frangais ou par un étranger si la victime est de nationalité francaise ;




que les faits poursuivis sont localisés hors du temitoire de la République
frangaise, que le prévenu est de nationalité suisse, les jeunes femmes
également, la conclusion du contrat a eu lieu en Suisse et son exécution a
Monaco ; qu'en considérant que le juge diinstruction de Nice était néanmoins
compétent, la chambre de linstruction a méconnu les textes SUSViSEés ;

" 2°) alors quen application du second alinéa de l'article 113-2 du code
pénal, lorsqu'un des faits constitutifs de linfraction a lieu sur le tertitoire de la
République, la loi frangaise est applicable ; quil appartient & la juridiction de
constater le fait constitutif de linfraction poursuivie commis en France ; que
constitue le délit de proxénétisme, le fait d'assister, de protéger, de tirer profit
de personnes se livrant & la prostitution ; que la chambre de linstruction a
énoncé que le fait d'amener les jeunes femmes de l'aéroport & I'hotel a Nice et
d'organiser leur séjour dans I'hétel dans le but de les conduire @ Monaco ol
elles auraient des relations sexuelles, constituait l'un des actes constitutifs du
délit de proxénétisme ; qu'en se fondant exclusivement sur un lieu de transit
ou sur le but poursuivi sans constater un fait matériel constitutif de
proxénétisme commis en France, la cour d'appel a méconnu les textes

susvisés " ;

Attendu qu'il résulte de l'amét attaqué et des piéces de la procédure que M.
X..., ressortissant helvétique, a été appréhendé a Nice le 23 mai 2005 ; qu'il
était soupgonné d'avoir recruté en Suisse des jeunes femmes afin qu'elles se
livrent & la prostitution au profit d'une clientéle fortunée & l'occasion dune
compétition automobile organisée dans la principauté de Monaco ; quil a été
mis en examen du chef de proxénétisme aggravé ;

Attendu que, pour fonder la compétence des lois et juridictions frangaises,
l'arrét retient que " le fait d'escorter des jeunes femmes de l'aéroport & Fhotel
Sheraton a Nice, d'organiser leur séjour dans I'ndtel dans le seul but de les
conduire quotidiennement & Monaco ol elles auraient des relations sexuelles
au préalable rémunérées avec les clients ou les organisateurs de la société
Vantage constituent des actes daide et d'assistance & la prostitution ; que
ces actes sont des éléments constitutifs de délit de proxénétisme par aide et
assistance, qu'ils ont été commis & Nice et que le juge d'instruction de Nice
est compétent en application de l'article 52 du code de procédure pénale " ;

Attendu qu'en pronongant ainsi, la chambre de l'instruction a fait I'exacte
application de l'article 113-2 du code pénal ; Qu'en effet une infraction est
réputée commise sur le termitoire de la République dés lors qu'un de ses faits
constitutifs a ét& commis sur ce territoire ;

D'ou il suit que le moyen doit étre écarté ;




Crim., 8 novembre 2016,

Statuant sur le pourvoi formeé par :
- Le procureur général prés la cour d'appel de Paris,

contre |'arrét de la chambre de l'instruction de ladite cour, 1er section, en date du 10 juin 2016,
qui a déclaré recevables les constitutions de parties civiies de Mme Claude X...et de M.
Ennaama Z... contre personne non dénommeée des chefs de torture et complicité ;

La COUR, statuant aprés débats en l'audience publique du 25 octobre 2016 ou étaient
présents : M. Guérin, président, Mme Guého, conseiller rapporteur, M. Pers, Mmes Dreifuss-
Netter, Schneider, Ingall-Montagnier, Farreng-Nési, MM. Bellenger, Lavielle, conseillers de la
chambre, Mme Harel-Dutirou, conseiller référendaire ;

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 113-7 du code pénal et 689
du code de procédure pénale ;

Vu lesdits articles ;

Attendu qu'il résulte de ces textes que seule la qualité de victime directe de nationalité
frangaise au moment de la commission d'une infraction commise a I'étranger attribue
compétence aux lois et juridictions francaises ; .

Attendu qu'il résulte de I'arrét attaqué et des piéces de la procédure que le 21 février 2014, M.
Ennaadma Z..., de nationalité marocaine, et son épouse Mme Claude X..., de nationalité
francaise, ont porté plainte et se sont constitués parties civiles entre les mains du doyen des
juges d'instruction de Paris pour des faits de torture et complicité ; que le procureur de la
République a pris des réquisitions de non informer, motif pris de l'incompétence des juridictions
frangaises pour connaitre de ces faits ; que le juge d'instruction a déclaré les constitutions de
parties civiles irrecevables ; que M. Z... et Mme X... ont interjeté appel de cette décision ;

Attendu que, pour infirmer 'ordonnance du juge d'instruction et déclarer les constitutions de
parties civiles de M. Z... et de Mme X... recevables, la chambre de l'instruction, aprés avoir
rappelé les critéres mis en évidence par la Cour européenne des droits de 'homme permettant
de savoir si un parent était victime de torture ou de traitements inhumains et dégradants au
sens de l'article 3 de la Convention européenne des droits de I'homme, énonce notamment
que les plaignants ont expliqué que M. Z..., défenseur des droits de I'homme et militant pour
l'indépendance du Sahara occidental, avait été arrété le 7 novembre 2010 a Laayoune
(Maroc), la veille du démantélement d'une mobilisation visant a protester contre les
discriminations dont les Sahraouis s'estiment victimes, de nombreux policiers armés faisant
irruption dans la maison ou il se trouvait, qu'il était alors poussé au sol, menotté et frappé,
qu'aprés des mauvais traitements et actes de torture subis au commissariat et & la
gendarmerie, une instruction diligentée par un juge militaire, la falsification de procés-verbaux
et d'aveux et un procés qualifié par eux d'inéquitable, M. Z... a été condamné le 16 février 2013
a trente ans d'emprisonnement pour association de malfaiteurs, outrage et violences a
fonctionnaires publics et homicides volontaires ; que les juges ajoutent que si Mme X... n'a
pas été directement témoin de l'arrestation du 7 novembre 2010, elle allégue avoir assisté a
des événements similaires & six reprises depuis leur mariage et indique avoir eu une
connaissance précise des sévices subis par son mari, qu'elle a ainsi raconté le choc qu'elle a
ressenti lorsqu'elle a constaté en rendant visite & son mari les traces de brdlures de cigarette
qu'il portait sur son corps, que s'agissant de l'arrestation de novembre 2010, devant
limpossibilité dans laquelle elle se trouvait d'obtenir des nouvelles de son mari, elle I'a cru
mort, qu'elle a ensuite appris qu'il avait été victime du supplice de la falaga (bastonnade sur la




plante des pieds), recu des coups, été privé d'eau et de nourriture et qu'elle n'a pu le voir que
plus d'un mois aprés son arrestation pour découvrir un homme abattu psychiquement au point
qu'elle avait du mal & le reconnaitre ; que les juges retiennent en outre que méme si elle ne
produit aucune piéce justificative, Mme X... indique avoir accompli en vain de nombreuses
démarches associatives ou diplomatiques, tant en France qu'au Maroc, pour avoir des
informations sur I'état de santé de son mari, et que ce n'est que par l'intermédiaire de témoins
qu'elle a pu apprendre qu'il avait comparu devant le tribunal de premiére instance ; que la
chambre de l'instruction en déduit que Mme X..., dont la situation correspond aux critéres
dégagés par la jurisprudence européenne, est susceptible de pouvoir &tre considérée comme
étant une victime directe des faits dénoncés et que sa plainte doit donc étre déclarée recevable
tout comme celle de son mari, qui forme avec la premiére un tout indivisible ;

Mais attendu qu'en se déterminant ainsi, alors que les dispositions de la Convention
européenne des droits de 'homme ne sauraient s'interpréter comme étant de nature a remettre
en cause les régles relatives a la compétence internationale des lois et juridictions pénales
frangaises et que les préjudices allégués par Mme X..., qui découleraient des infractions
commises a l'étranger a I'encontre de son époux de nationalité étrangére, ne sont pas
susceptibles de lui conférer la qualité de victime au sens de l'article 113-7 du code pénal, la
chambre de linstruction a méconnu le sens et la portée des textes susvisés et le principe ci-
dessus rappelé ;

D'oti il suit que la cassation est encourue ; qu'elle aura lieu sans renvoi, la Cour de cassation
étant en mesure d'appliquer directement la régle de droit et de mettre fin au litige, ainsi que le
permet l'article L. 411-3 du code de |'organisation judiciaire ;

Par ces motifs :

CASSE et ANNULE l'arrét susvisé de la chambre de l'instruction cour d'appel de PARIS, en
date du 10 juin 2016, mais en ses seules dispositions ayant déclaré recevables les
constitutions de parties civiles de Mme X... et de M. Z..., toutes autres dispositions étant
expressément maintenues ;

DECLARE les constitutions de parties civiles de Mme X... et de M. Z... irrecevables ;

DIT n'y avoir lieu a informer sur leur plainte ;




Droit pénal général
Année 2017/2018
Cours de C. Girault

Séance n° 4

La tentative

L Le commencement d’exécution

- Doc. 1 : Crim., 25 octobre 1962, Bull. n° 292 ; D. 1963, p. 221, note P. Bouzat ; JCP 1962.
II. 12985, obs. R. Vouin. Comparer avec Crim., 30 avril 1996.

Doc. 2 : Crim., 29 décembre 1970, JCP 1971. 11. 16770, obs. Bouzat.

II. L’absence de désistement volontaire

Doc. 3 : Crim., 20 mars 1974, Bull. n° 124, D. 1974, somm. 56.
Doc. 4: Trib. Corr. Fort de France, 22 septembre 1967, JCP 1968. II. 15583, obs.

Biswang.
Doc. 5 : Crim., 10 janvier 1996.

III. L’infraction impossible

Doc. 6 : Crim., 16 janvier 1986, Bull. n° 25, D. 1986, p. 265, note Mayer et Gazounaud et
note Pradel ; JCP 1987. I1. 20774, obs. Roujou de Boubée.
Doc. 7 : Crim., 15 mars 1994, Dr. pénal 1994. 153.

Cas pratiques :

1. Un individu nommé Serge demande I’ouverture de la porte de I’agence du Crédit
agricole d’Evry. 11 est regu par le chef d’agence qui le fait entrer dans son bureau.
Quelques minutes plus tard, un deuxiéme individu, Paul, se présente & la porte de
1’agence. Mais, ne voyant pas son complice, il repart aussitt. Serge est ensuite arrété
pour d’autres faits. Il reconnait qu’il était entré dans la banque afin de permettre a Paul
et 2 un autre complice d’y pénétrer & leur tour en vue d’y commettre un vol avec port
d’arme. I explique que c’est par suite d’un manque de coordination que ses complices
n’avaient pu entrer derriére lui au moment de I’ouverture de la banque. 1l ne soutient
pas moins qu’en raison du départ volontaire de Paul il ne saurait étre renvoy¢ devant la
cour d’assises pour tentative de vol avec arme.




9 De leur c6té, Serge et Victor forment le projet d’attaquer la poste du village voisin, afin d’en
* voler tout ’argent en liquide de la caisse.

Leur plan est sans faille, ils en ont discuté une dizaine de fois : ils feront cela un jeudi, car,
chaque vendredi, la caisse est vidée. Ils en sont sdrs, ils ont bien observé cette poste.

Se.rge p'énétrera dans la poste avec une cagoule sur la téte, et une fausse arme. 11 fera peur 4 la
guichetiére, et ressortira avec |’argent glissé¢ dans le sac de sport qu’il apportera. Victor
n revanche, gardera la seule arme

I’attendra alors devant la poste, 4 bord de son scooter. Lui, e
grand pére. Il assurera ainsi les

qu’ils ont pu se procurer : le vieux fusil de chasse de son
arriéres de Serge.

Cependant, le jour des faits, les choses ne s¢ passent pas comme prévu, Alors que Serge est 4
peine entré dans la poste, il n’a pas méme le temps de demander 4 la guichetiére de lui donner
I'argent. En effet, Madame Mémé, sa voisine de pallier, le reconnait malgré sa cagoule. Elle
I"interpelle, et lui demande ce qu’il compte faire avec cette arme, Affolé, il sort de la poste en

courant. Madame Mémé le poursuit.
panique en voyant la scéne. 1l arme le fusil et vise

La balle ne touche pas Madame Mémé, mais atteint -
essus d’elle. Linsigne tombe, et lui casse le pied.

Victor, qui attend dehors est pris de
Madame Mémé. Victor vise trés mal.
Iinsigne de la poste qui s€ trouve juste au-d

Qui peut &tre poursuivi, et a quel titre ?
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COUR DE CASSATION
(CH. CRIM.)

25 octobre 1962
(2 ARRETS)

TENTATIVE, MEvrTEE, COMMENCEMENT D'EXECUTION,
AQTES PREPARATOIRES, DISTINCTION, — COMPLICITE,
MEURTRE, FAIT FRINCIPAL FUNISSABLE, NEORsSITE,

TENTATIVE.

Le commencenient d'exéoution, au sens de Tarl. 2 o, pén.,
n'esl paracléried v des actes devant avoir pour consé-
quence diretle el smmédiale de consommer le erime, celui-ci
ctant ainsi enlré danz la période d'exdoution (17 eob

de eaptoes) (1); o

Les Mta? - iblos @élre qualifiés d'acles de complicile
soil provocation soil par instruclion donnée ne sauraient
tomber sous le coup de la loi pénale en Vabsence d'un fait

incipal punissable et il en cst de méme en oo qui ooncerne
f:lprmwﬁou non suivie d'effel, lorsque celle provocation
w'est pas prevue e réprimée par un texte formel (17¢ ot
2¢ pspbees) (2).

ire Espdce : (Proc. géu. C. cass.,.intérét de la loi,
aff, Lacour,) — ARRET

LA COUR; — Sur le m unique de cassation pris
de la violation de l'art, £ . pén,, défaut de motifs, mangue
de baso légale ; — Attendu qu'il résulte de I'exposé des
faits do l'arrét attaqué (Paris, ch. d'accus., 16 nov, 1981)

ue Lacour, docteur en médecine ot familier d'une dame

alter, surait con hhfrcgel d'attenter & la vie d'un sieur
Guillsnme, fils -5" if de ladite dome Walter, aveo
laquelle celui-ci vivail en mauvaise intelligencs ot aurait
chargé Rayon, hbtelier au Cap-d'Antibes, d'exdouter ce
projet; qu'il surait eu avec Rayon, au cours du mois de
novembre 1057, divers entrotions, au cours desquels il
aurait dépeint Guillaume, slors sous-lieutenant de para-
chutistes & Alger, comme étant le déshonneur do sa famille
ot In honte de I'armée; que Rayon, bien que répugnant i
sccomplir 1'acte qui lui était emandé, st résolu, déa le
début, & ne pas le commetire, surait cependant donn¢ le
change sur ses intentions et feint d'accepter de joumer le
réle qui lui était Prup«é pour éviter que d'sutres on
fussent ; qu'il surait, en conséquence, accepté de
multiplier avec Lacour des entrevues qui auraient abouti,
de la part de celui-ci, & un premier versement de 3 millions,
sur les 18 milliona qui devaieat dtre lo prix du service rendu,
ation de ln victime, 1o 27 novembre, au bar de

1I'Hétel tti, & Alger, h des démarches répétées en
novembre 1067 ot janvier 10568 s::u.r hiter ls moment de
phsser i 1'motion, & s'enquérir I'emploi du temps de
Guillaume, libéré du service militaire et élove steward
A Vagroport d'0rly, et enfin arrbter le moment, I lien et
Jes modalités du meurtre; que le 28 janv, 1968, apris avoir,
lo veille, informé Guillsume de l'nﬂumion dont il était
monncé of obtenu de lui qu'il secondat ses desseins, Rayon
aurait procédé A un simulacre d’enlévement, ersundé
Lacour de I'sccomplissement de sa mission et obtenu de
lui, le jour méme et lo Jendemain, en trois versements, les
10 miilions complémentaires dout l'octroi dtait condi-
tionné pour la réussite de Veotreprise; — Astendu que
'nrrét attaqué ajoute gu'en dépit de certaines erreurs et

contradiotions dont la matérinlité n’est pas discutable
ot des dénégations de Lacour qui, tout en reconnajssant
avair en avee Rayon des contacts répétés & I'épogue des
faits, entend les placer sous le signe exclusii d'opérations
immobilitres dont il avait été chargé, la diéposition de
Rayon, partiellement vérifice exacte par les données de
la procédure est susceptible de retenir 'attention dans la
mesure ol peuvent e'en dégager los éléments d'une infrac-
tion & la loi pénnle; que & l'information ne pormet de
concevoir aucun dowte sur la résolution criminelle de
l'i.noulré et sur la persistance de sa volonté homicide
jusqu’s l'acte finol auquel elle tendait, il importe de
reciercher &i, dans la phase de la réalisation des faits,
eertaing actes matériels peuvent carsctériser un commen-
esment d'exécution; qu'en donnant des instructions & un
tiers, &t en lui remettant des fonds en vue de commettre
un menrtre, de méme qu'en lui désignant la vietime et en
préparant Jes modalités d'un enlévement dont la perpé.
tration était confiée audit tiers, Locour n'était pas engagd
personnelloment dans la phase d'exdeution du meurtre;

u'il 1'était d'autant moins que celui dont il attondait
I'intervention lui avait, en fait, refusé son concours; que
les motes relevés & sa charpge n'nyant pas un lien suffisam.
ment direct ¢f immédiat svec 'action de tuer ne peuvent
#tre considérds comme étant constitutifs d'nn commence-
ment d'exécution; que ces actes répondent, suns doute, i
s définition de la complicité donnée par l'art. 60, § 1¢r,
e. ., mnis échappent & la répression, par suite de la
défaillonce de Rayon; — Attendu qu'il est fait grief &
Parrét n.tta.qmi d'avoir déelaré n'y avoir lieu & suivre au
motif que l'agent avait volontairement inexéeuté I'ordre
de tuer la victime, alors que Jes ents de l'inenlpé,
qui avait mm&’,j tous les nctes matériels lui incombant
et devant aboutir & ln eonsommation du crime, const-
tusient un commencement d'exéoution punissable, ladite
tentative n'syant manqné son effet que par des circons-
tances indépendantes de sa volonté; — Mais attendu qu'en
1'état des constatations de fait précitées, les juges dn fond
ont pu déclarer qn'ancune infraction punissable ne pouvait
étre relevée oontre Laconr et ainsi justifier leur décision
de non-lieu; qu'il en résulte, en effet, que les aotes retenus
i Ja eharge dudit Laconr, inculpé de tentatives d'assassinat,
ne constitunient que des aotes préparatoires du meurtre
dont l'exécutiop matérielle avait é14 confide A Rayon el
ne saursient étre considérés comme un commencement
d’exécution, au sens de lart. S . pén.; que le commences.
ment d'exéoution n'est ecaractérisé que par des actes
devant avoir pour conséquence directe et immédiate de-
consommer le crime, celui-ci étant ainsi entré dans la
péricde d'exdention; qu'en outre, &i ces mdmes actes
pouvaient &tre qualifics d'asctes de complivité, soit par
rorovmtiou. soit pur instruetione données, ils ne sauraient

mber sous le coup de la loi ale, en l'absence d'un
{aif principal punissable; qu'entin il en est de méme, en
ce qui concerne la provoeation non suivie d'effet, loraque
cotte vaoulinn n'est pas prévue et réprimée par un texte
formel;

Par ces motifs, rejette.

Du 25 oct. 1962. - Ch. erim. - MM. Zambeaux, pr. -
Ledoux, rap. - Touren, av. gén.




et A

| 4836

Attendu que, pour déclarer Christian Delaplace coupable du délit d’associa-
tion de malfaitcurs, I'arrét attaqué énonce que son coprévenu, Blanco-Garcia, a
reconnu avoir &t¢ commandité par lui, par I'intermé&diaire de Cosimo Monacelli,
pour commettre, contre une somme d'argeat dont une partie lui a &€ eflective-
metit versée, un attentat contre Iréne Brys, son ancienne amie, par jet de vitriol
8u niveau du visage; que, trouvé porteur d'un croquis de 1°endroit od il
conviendrait d'attendre la victime, avec la mention du numéro de la plaque
d'immatriculation de sa voiture et de I'heure prévue de son passage, il indiquait
evoir £t¢ conduit en repérage par Delaplace sur les lieux de la mission projetée,
puis y avoir renoncé et avoir dilapidé 1'argent ; que cette version des faits était
intégralement confirmée par Monacelli, chez qui €tait également retrouvé, lors
d'une perquisition, un feuillet portant 1a mention de 1'immatriculation du véhi-
cule d'Irtne Brys ¢t qui avait & vu par 2 témoins en compagnic de Delaplace et
de Blanco-Garcle, su moment ob ce dernier lui montrait une photographie de la
victime ; -

Auendu qu'il résulte de ces énonciations qu'est étnbhe 13 pmmpat:on de

sieurs faits maténels d'une action qua.ll.ﬁé: crime al I: I"mm 1094 et
constituant, depuis cetie date, un @€lit puni de 10 ans d° unpmou.nmenl

Que cette infraction entre dans les prévisions tant de 1’asticle 265 ancien que
de I'article 450-) nouveau du Code pénal ; .

"'D'od il suit que le moyen ne saurait &tre accueilli;




La Coum; — Staluanl sur les pourveis formes par:
1* Pinzza Séverin, 2* Bout Jean, 3* Fournei Jean-Bap-
liste, 4* Prouilhac Gérard, 5* Fornmera André, 6* Panza-
ul Joseph, 7* Luciani Marcel, contre un arrét de la Cham-
bre d'accusation de la Cour d'appel de Paris, en dale du
14 muars 1970, gui, pour tenintive de vol qualifié, recel,
association de malfaiteurs, infraction & inlerdiction de
séjour, les a renvoyés devanl In Cour d'assises siégeant
a Paris ; — Vu la connexilé, joinl les pourvoils; — Vu
les mémoires preduils ; — Sur le premier moyen de cas-
sation, produit au nom de Piazza, Luciani, Panzani el
Fournel, pris de la violalion des articles 2, 3879, 381 du
Code pénal, 215, 593 dun Code de Procédure pénale, déna-
luration des documents de la cause, déraur de réponse
aux articulations contenues dans le mémoire produit de-
vant la cour, défaul de motifs, ot manque de e légale,
cen ce que, bien que la Chambre d'accusation ait été
¢ saisie dans le mémoire qui lui élail soumis des articu-
¢ lations élablissant d'une fagon précise qu'il ne résultait
< pas des éléments de Ja cause que les acles relenus con-
¢ fre les inculpés devaient avoir pour conséquence direc-
cte el immédiate la consommation dn forfail qui leur
< ¢tait lm?ulé el, en conséquence, ne pouvalent avoir que
¢« Je caractére d'ncles préparatoires et ne pouvaient cons-
« tituer un commencement d'exécution, V'arrét a décidé le
« contraire sans examiner les articnlations du mémoire,
e alors que, d'une parl, Ja Chambre d’scousation était le-
e¢nue de répondre nux demsndes des parties dont elle
« était saisie, alors que, d'auire parl, la Chambre d'accu-
¢ sation n'a élabli rucun fail direct, aucun bul précis
e pouvanl élre considérés comme Jla détermination de
¢ passer & J'aclion» ; — Sur le moyen unigue de cassa-
tion produit au nom de Fornera, et pris de Ia violation
des articles 378, 381, 2, du Code pénal, 211 et 593 dp
Code de Procédure pénale, 7 de Ja loj du 20 avril 1810,
défautl de motifs el manque de base légale, « en ce que Ia
¢ Chmmbre d'accusation a renvoyé les accusés en cour
« d'assises sous l'inculpation de tentative de vol 4 main
< armée, aux motifs qu'ils s'étaien] postés munis d'armes,
cde gants cl de foulards, & proximilé de Vendroit oy
«devait avoir liew un transport de fonds qu'ils avaient
« 'intention d'alinquer, alors que ces fails ne peuvent
¢ constituer le commencement d’exécution sans lequel i}
en'y a pas de lenlative punissable, car ils ne tendent pas

Dee 3

TENTATIVE, Désistement volontaire, Absence, Intervention
dTan tiers, Spontanéité du dégistement, Exclusion néces-

salre (non), — CRIM. 20 mars 1974,

L'intervention d'un tiers, alors méme qu'elle a déterminé le
désistement de 'auteur d'une tentative, n'exclut pes nécessal-

rement le caractére spontané de ce désistement (1) ;

Par suite, doit étre annulé l'arrét qul, pour condamner
un prévenu du chef de tentative de vol, se borne & -énoncer
que celul-cl a mis fln & son action 4 cause de l'intervention
d'un tlers et Que, dés lors, son désistement n'a pas &td wo-
lontaire, et qui omet de répondre aux concluslons par les-
quelles le prévenu soutepait que le tlers qui éteit Intervenu
g'dtalt borné a le dissuader de son entreprise, sans exercer
aucune contrainte, et que les consells almsi re¢us l'avaient
conduit 4 suspendre sa tentative par un acte libre et spon-

tané de sa volonte (2).

Crim. 20 mars 1974, — (Weinberg). — Cassalion de Grenoble,

25 jull. 1973,

Dec 2

¢ directemen! el immédiatement 4 la consommation de
« f'infraction, celle-ci ne pouvan! enirer dans sa période
< d'exécution que lorsqu'un ecte vise direclement les
< convoyeurs de fonds eux-memess» | — Sur le premier
moyen de cassation, produil au nom de Prouilhac, pris
de Ia violation des urlicles 2, 381, du Code pénal, 503 du
Code de Procédure pénale, 7 de la loi du 20 avridl 1810,
défaul el insuffisance de molifs, el manque de base légale,
cen ce gue l'arrél altaqué a renyoyé Prouilhac devant ln
« Cour dassises de Paris, sous l'accusation de tentative
cde vol &4 main armée ¢t avec transport d'armes, motil
¢ pris de ce que le groupe de malfaitéurs, dont Proullhac
g?aisait partic, en mellanl en place un disposilif d’atta-
< que puissant, ont laissé apparailre leur intention erimi-
« nele de s'emparer, au besoin en faisanl usage de leurs
¢ armes, d'une partie de la recette des mngasins du Lou-
« vre, qu'une voiture apparlenant @ celle entreprise de-
e vail transporler & la Bnnqnp_de France, el qu'sinsi, le
¢ crime élait entré duns sa période d'exéculion, alors que
¢ l'exécution d'un crime n'esl commmencée que si 50N ou
¢ ses auteurs ont accompli des acles qui, par une consé-
cquence directe el immediale, doivent dans leur pensée
< aboutir & la consommation de celle infraction, el alors
<que sl peut étre admis que Prounilhac el ses compa-
« gnons ont pris des mesures paraissant destinées & pré-
< parer le crime dont ils sont accusés, il ne résulte d'an-
¢ cune des conslatations de V'mrrét gu’ils aienl fail un
« geste quelconque prouvanl qu'ils passaient certuine-
<ment el inmédiatement & l'altaque de la voiture conte-
e nanl la recetle des magasins du Louvre, el alors enfin
« que, le commencement d'exécution, ¢lément constitutif
« essentie] de toute tentative de crime, n'élant pas carac-
< térisé en )'espéce, i) n'existe pas conire Prouithac char-
« ges suffisantes justifiant son renvoi de ce chefl devant
¢ in Cour d'assisess ; — Les lrois moyens éfanl réunis ;
— Allendu qu'il résnlte des énonciations de l'arrét atta-
qué que les services de police, ayanl élé amenés & soup-
onner les demandeurs de préfrnnr une ngression conire
es convoyeurs qul devaienl transporter des fonds des
mugasins du Louvre 4 la Banque de France, ont établi, le
26 décembre 1967, une surveillance sur les lienx de
I'alteniat projeté el pris des mesures pour en empécher
la réatisation ; que, de leur ¢6lé¢, les inculpés suraient
minuticusement préparé I'ngression et étudie Pitinéraire
habituellement suivi par le vébicule ulilisé pour le (rans-
ferl des fonds ; que deux voitures volées portant de faux
numéros minéralogiques auraienl €1¢ placées, pen avant
I'heure fixée pour le transferl, devanl les magasins du
Louvre, 4 proximilé du véhicule qui devail servir & ce
transferl ; que, dans chacune des deux voilures, se serail
trouvé un conducleur prét & démarrer au premier signal,
assisté d'un compagnon dissimulé i linlérieur ; qu'ainsi
Pinzza se serail mis au volant d'une des voilures, Proui-
lhac etant derriére lui, et que dans la seconde voiture
Luciani aurail élé 4 ls place du conducteur et Panzani
& Parriére ; qu'enfin, Fournel, Boul et Fornera se seraicnt
tenus en allenle 4 proximilé immédiate des lieux ; que
les forces de police qui surveilalent la scéne, jugeant que
Pagression élait imminenle, seraienl alors inlervenues
sans plus aftendre ; Qu'au moment de cetle intervention
les policiers auraient constalé que Piazza, Luciani, Pan-
zani, Fournel, Bout et Fornera avaient chacun & la cein-
ture un pistolel de gros calibre chargé de plusieurs car-
lonches gonl I'une élail dans le canon ; que sur le plan-
cher de la voiture ol se lennil Prouvilhac se serail trouvé,
prés de lui, un pistolet également chargé ; que ces indi-
vidus auraienl él¢ en outre porteurs de gants, cerlains de
e-monlagnes, de foulards passés autour do cou &
I'nidc d'un nnlique de lunetles ¢! méme d'un (aux nez ;
pe Boul aurall élé¢ en possession d'une bombe & gaz
lncrymogéne et d'un marleau ; c!ue Fornera aurail eu &
la ceinture une massette métallique ; qu'enfin dans les
deux véhicules auraient é1¢é découverls un pistolel mi-
trailleur el une mitrailletle chargés el en étal delmnrchn.
el des grenndes offensives ; — Allendu que, répondant
aux conclusions déposées par les inculpés, la mbre
d'sccusation énonce que la mise en place de ce puissant
dispositif d'allaque démontre a Iév denunj:ue la phase
d'exécution #ail commencée, gue les malfaiteurs, placés

en embuscade, avaient accompli volontairement des actes
qui devajent avoir pour conséquence direcle et immé-
dinte 1n consommalion du vol, el que seule l'intervention
an dernier momenl des forces de police en avail empé-
ché la réalisation ; — Altendu gu'en statvant ainosi la
Chembre d'accusation n'a violé sucun des textes visés
aux moyens ; qu'en ecffel, les fails ainsi exposés, a les
supposer élablis, réunissent tous les élémentis légaux dn
crime de tenlative de vol qualifié, et notamment le cown-
mencement d’exéculion caractérisé par des acles qui ten.
dainnt hireclamenl an erimes aver infanlion da e noes




1* VIOLATION DE SEPULTURE. — Eléments

constitutifs. Falt de crenser la surface d'une
tombe, Cadavre non mis i jour, Infraction constitnée; 2* VOL,
— A) Eléments constitutifs. Soustraction fravduleuse, Vol de
cadavre; B) Répression, Désistement volontaire, Peur, Cause
estérieure & 1'agent (non), Infraction mon constituée (Trib,
corr. Forl-de-France, 22 septembre 1967; Aline el Elama)

[Ed. G.J.

Le seul fail d’avoir erensé Ja surface d’une tombe constitue
le délit de violation de sépulture,

Les individus qui, dans le dessein d'oindre un coq de combat
wee nn mélnnge de chnir humaine et de rhum., ont eu Vinten-
tion de soustraire une partic de cadavre el onl renoncd aprés
avoir commencé d fouiller le sol du eimeliére, se sont rendus
soupables d'una tentative de vol, Towmtefois le fait que les
prévenws nient interrompu leur travail de fouille sons IYin-
finence de la peur ¢l non sous Vinfluence d'nne eirconstance
extérieure constilue wn désistement volonlsire qui rendrait
non punissable la teatative de vol,

Annoter : J.-Cl. Pénal, art. 358-360; art. 379.

LEe Tripuxan: — Attendn que econformément it 'ordonnanece
de renvoi en police correetionnelle du Juge d'Instruction, en
dote dn 10 seplembre 1967 el suivant notifieation du Parquet,
en date du 19 septembre 1967, Aline Emmanunel et Elama
Mathins compnraissent devani ce Tribunnl pour svoir, ensem-
ble et de concert, au Morne-Vert, le 17 murs 1967, dans le
Département de la Marlinique, el depnis moing e trois
ans : 1° violé In sépnlture de la dame Charles-Donatien Adble;
2* tenté de fraudulensement soustraire partie du cadavre de
la dame Charles-Donalien Adble, ladite lentative, manifestée
par un commencement d'exéontinn (exeavation pratiquée ponr
mettre le cereucil & jour) n'ayant &é suspendue et n'myant
manqué son cfiel, que par suite de circonstances indépen-
dantes de leurs volontés, et ee, en éat de nréeidive légale
tons deux, et ce, en étant passibles de la relégation tous deus,
faits prévus et punis par les articles 379, 401, 2, 360, 58 dn
Code nénal, et loi du 27 mai 1885 modifide; — Attendu que
Aline Emmanuel el Elama Mathiss sont poursvivis tous
deux pour avoir, ensemble ef de concert, le 17 mars 1967,
au Morne-Vert (Martiniane), violé In sépulture de dame Charles-
Donntien Addle et tenté de souvstraire frauduleusemont partie
du endnvre de dame Charles-Donatien Adide; — Aitendu que
Aline Emmanuel expose qu'élant élevenr de coqs de combal,
il avnii entendu dire gue le foit d'oindre un eoq de eombni
avec un mélange de chair humaine of de thom le rendait
invineible: que Iidée lni était alors venue de prélever un
morceau de endavre humain sur un corps réeemment enterré;
qu'ayant appris In nouyells du déebs de dame Charles-Donatien
Adele, il avail décidé de prendre un morcean de son cadavre;
nne, dans ce but, il 'était mis en relations avec Blama Mathins,
fossoyeur & Bellefontaine, ef Ini avait offerl In somme de
60 T pour secomplir colte opération; Qu’Elnma nvanl accepts,
ils se rendirenl lous denx nu cimetitre de Morne-Vert, munis
de pelles, et commencérent & ereuser In tombe de dame Charles-
Donatien, mais-s'arrétérent aprés avair fouillé le sol sur une
profondeur de 50 em, alors que 1o cereueil était enfoui & environ
2 métres de pronfondear; — Swur In violation de sépulture :
— Attendu que le senl fait d'avoir ereusé la nee d'une
lombe constitue le délit de violation de sépulture; que les
prévemus doivent done ftre retenus dans les liens do ln pré
vention de ce ehef; — Swur la tentative de vol : — Attendu
ue le bol de Aline en faisnnt cremser ln tombe de dame
*herles-Nonatien était de soustraire partie du cadevre de cetin
dernitre; Qu'il y a eu commencement d’exécution dans le
fait qu'Aline el Elaums onl creusé ln terre sur 50 cm de
vrofondeur: Que, eependant, un désistement wvolontaire est
intervenn: Oue selon, une jurisprudence constante, ¢ le désis-
< toment est. sans anenn doute, volontnire lorsaue 'ngent
nénal a interrompu de lui-méme, sans &tre influencé par
nncune cireonstance extérieure, son commencement d'exé-
mition (J.-Cl, Pénal, art, 2 ef 3. u* 23) », — et, en ontre :
Pour gne la tentative de vol ne soit pas punissable, le
désistement volontaire doit s'8tre produit avanl la consom-
mation de l'infraction (id. »* 27) »; — Attendu que dans
le eas d'espdoe, Aline ot Elama ont interrompu lenr travail
de fouille du sol sons l'influence de la pear et non sous
influence d'nne circonstance extérienre: Qu'il v n done bien
e (ésistement volontaire; Ou'il v a par conségnent lien de
fes relaxer du chef de tenfative de vol;

A nmA N
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Par ees motife; — Déclare Aline Emmanuvel of Elama
Muthins non counables dn délit de tenfative de vol; les
relave de ee chef; les déelare par eontre convainens et eoun-

Dee b

pables du délit de violdtion de sépulture; les condamne, Aline
et Elama, chacun A six inois d’emprisonnement.

MM. Lassére, prés.; Biswang, subst.
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REJET du pourvoi formé par X..., contre I*arrét de Ja chambre d'accusation
de 1a cour d'appel de Paris, du 26 septembre 1995, qui I'a renvoyé
devant la cour d'assises de I'Essonne s0us I'accusation de lentative de
viol et délit connexe.

10 janvier 1996.
LA COUR,
Vu le mémoire produit ;

Sur le moyen unique de cassation, pris de la violation des articles 2 et 332de
'ancien Code pénal, 121-5 et 222-23, 222-24 du Code pénal, 214, 215 et 593 du
Code de proctdure pénale, défaut de motifs et manque de base légale :

«en ce que l'arrél attagué a renvoyd X... devant lo cour d'assises de
'Essonne du chef de teutative de viol, pour avoir “tenté de commetire avec vio-
lence, contraiite ou surprise un octe de pénétration sexuelle sur la personne
d'Y..., lentative manifesiée par un commencement d'exécution, en 'espéce la
mise en place d'un préservatif, et qui n'a ¢t suspendu que par des cir-
conslances indépendantes de sa volonté" ; ’

o qux motifs que X... avait déclaré qu'il n'avail pu aveir oucune relation
sexuelle avec la jeune fille en raison d'une légere déficience mais qu'il lui avait
toutefois caressé les seins ; qu'il déclarail que la jeune fille avait adopté une
attitude prosirée lors des relations  plusieurs ; qu ‘il ressort de ces déclarations
ainsi que de celles de Z.. qlie seule une absence d'érection, dant le caractére
valontaire est contestable, I'a coniraint & abandonner son projet d'ovair des
relations sexuelles avec Y...:

« alors, d'une part, qur le seul Jail de placer sur son sexe un préservatif ne
caracidrise pas le commencement d'exécution du crime de viol

« alors, d'aulre part, que la chambre d'accusation a caraciérisé le désisie-
ment voloniaire dés lors qu'clle a elle-méme constaté que X... avoil renoncéd it
avoir des relations sexuelles avec la jeune Jille, uniguement en raisan d'une
abience @' 7reciion el non & cause d elémenis exiérieurs ;

< alors. en outre, que la chambre d'accusation n'a pas caractériséd une
absence de désistement volontaire en se bornant & affirmer que le caractére
voluntaire de I'absence d'érection paraissait “contestable"

« alors, enfin, que la chambre d'occusation a laissé sans réponse le mémoire
de X... qui faisait valoir qu'il avait déclaré avoir “renoncé au projet qu'il avait
congu de relations sexuelles avec Y... parce que les relations b plusieurs
I'avaient dégolid” (mémoire p. 2 avant-dernier alinéa et PV d'inierrogatoire
du 3 aofit 1993, p. 4 in limine) » ;

Attendu que, pour renvoyer X... devant la cour 'assises sous I'accusation de
tentative de viol el pour altentat i la pudeur avec violence, I"arsét attaqué, apres
evoir exposé ct analysé les faits, énonce que I'intéressé, aprds avoir mis un pré-.
caressé Jes seins ct aurait tenté de la pénétrer et que seule upe déficience
momentanée |'aurait A H

Attendu qu'en cet €at, les juges, qui ont répondu comme ils Ie devaient sux
articulstions essenticlles du mémoire donl ils étajent saisis, onl caractérisé le
commencemenl d'exéeution et I'absence de désistement volontaire et einsi justi-
36 la mise en accusation et la poursuite de X... des chefs ci-dessus spéeifiés

Qu'en effet, les chambres d'sccusation, staluant sur les charges de culpabilité,
apprécient souverainement tous les €léments conslitutifs des Infractions qui leur
sont déférées, la Cour de Cassation n'syant d”sutre pouvoir que de vérifier sl s
qualification retenue justific la saisine de la juridiction de jugement |

Qu'sinsi le moyen ne peut qu'étre écarté |

Et sttendu que la chambre d'sccusation &tail compétente 1 qu'il co est de
méme de |a cour d'assises devant laguelle X... 8 &€ renvoyé ; que la procédure
est régulidre el que les faits, objet principal de I accusation, sont qualifiés crime
par 1s loi ;

REJETTE le pourvoi.




Cour de cassation \_,bér' é

Chambre criminelle P

Audience publique du 16 janvier 1986 CASSATION PARTIELLE ET REGLEMENT DE JUGES

Attendu que, pour renvoyer Félix Perdereau devant Ja Cour d'assises sous |'accusation de tentative d'homicide
volontaire I'arrét attaqué expose qu'é la suite d'une rixe au cours de laguelle Willekens aurait été assomme a
coups de barre de fer par Charaux celui-ci aurait appliqué ladite barre en pesant de tout son poids sur le cou
de 1a victime jusqu'a ce que celle-ci cessét de respirer ¢t aurait abandonné le corps ; que, le lendemain, Félix
Perdereau aurait appris que Willekens semblait encore vivant et aurail entrepris de I'achever en lui portant
des coups de bouteille sur le crine, puis en Jui serrant le cou avec un lien torsadé ;

Que les juges aprés avoir rapporté les résultats de I'autopsie et les conclusions des expertises pratiquées en
déduisent que seul Charaux aurait donné la mort a Willekens et " qu'il existe de lourdes charges a I'égard de
Félix Perdereau du chef de tentative d'homicide volontaire sur le nommé Willekens qu'il a frappé & coups de

bouteille et étranglé avec un lien torsadé dans I'ignorance qu'il était déja mort " ;
Que, cependant, le dispositif dc l'arrét énonce que Félix Perdereau est mis en accusation pour * avoir tenté de
donner volontairement la mort 3 Willekens Gérard, laquelle tentative manifestée par un commencement

d'exécution (coups sur la téte avec une barre de fer et strangulation avee celle-ci) n'a manqué son effet que
par suite de circonstances indépendantes de la volonté de son auteur (mort préalable de la victime) " ;

En cet état,

Sur la quatri¢me branche du moyen ;

Attendu qu'a supposer établi que Perdereau croyant Willekens encore en vie, ait exercé sur celui-ci des
violences dans l'intention de lui donner la mort il n'importe, pour que soit caractérisée la tentative d'homicide

volontaire, que Ja victime fit déja décédée, cette circonstance étant indépendante de la volont¢ de I'auteur et
lesdites violences caractérisant un commencement d'exécution au sens de l'article 2 du Code pénal |

D'ou il suit que le moyen en sa quatriéme branche doit étre écarté ;
Mais sur la deuxiéme branche du moyen :

Vu les articles cités ;

Attendu que tout arrét doit contenir les motifs propres & justifier sa décision ; qu'une contradiction entre les

motifs et le dispositif équivaut & un défaut de motifs ;

Attendu qu'en énongant dans les motifs de l'arrét attaqué que ce serait en portant des coups de bouteille sur le
crane de Willekens et en I'étranglant avec un lien torsadé, puis, dans le dispositif, que ce serait par des coups

de barre de fer et par strangulation avec celle-ci que Félix Perdereau aurait tenté de donner la mort au
susnommgé, la Chambre d'accusation s'est contredite et n'a pas mis la Cour de Cassation en mesure d'exercer
s0m controle ;

D'oti il suit que la cassation est encourue de ce chef’;

Par ces motifs, et sans qu'il y ait lieu d'examiner les autres branches du moyen :

CASSE ET ANNULE en ses seules dispositions concernant Perdereau Félix l'arrét de la Chambre
d'sccusation de la Cour d'appel de PARIS du 11 juillet 1985, et pour qu'il soit statuc 4 nouveau
conformément 4 1a loi, dans la limite de la cassation ainsi prononcée :

RENVOIE la cause et les parties devant la Chambre d'accusation de la Cour d'appel d'Amiens.

Et pour le cas ou cette Chambre d'accusation déciderait qu'il y a lieu & accusation contre le demandeur 2
I'égard du chef de la poursuite,

Vu l'article 611 du Code de procédure pénale,

Réglant de juges par avance,

ORDONNE que Ja Chambre d'accusation renverra Perdereau Félix devant la Cour d'assises de I'Essonne ;




Cour de Cassation -
Chambre criminelle

‘ udience publique du 15 mars 1994

Vu le mémoire produit ;

Sur le premier moyen de cassation pris de la violation des articles 3, 379 et 382 du Code pénal, 591 et 593 du
Code de procédure pénale ;

“en ce que Parrét attaqué a déclaré Pierre Winterstein coupable de vols et tentatives de vols ;

"aux mqrif's que fe prévenu, agissant en réunion avec Samuel Winterstein et Paul Langlois, avait dérobé sur
un parking, un véhicule appartenant 8 M. Boucard ; que les trois malfaiteurs, utilisant le véhicule, avaient

ensuile visité Jes propriétés de M. Lauzanne, de Mme Leduc et de Mme Ponvialle ; qu'ils avaient pénétré
dans ces demeures par effraction de volets ou de pories, puis en brisant des vitres de fenétres ou de portes |
qu'ils avaient dérobé des objets de valeur & Mme Ponvialle ainsi qu'une somme d'argent et divers objets au
préjudice de Mme Leduc ; que par contre aucune disparition d'objets n'était signalée par M. Lauzanne ;
qu'ensuite, ils avaient pénétré par effraction dans la propriété de M. Lefévre et dérobé le cofire-fort ; qu'ils
s'étaient rendus aprés dans la propriété de Mme Kuesne ol ils pénétraient avec effraction et dérobaient divers
bijoux et disques ; qu'ensuite, s'étant présentés au chiteau de Mme Darlmat, ils déconnectaient le systéme
d'alarme el pénétraient dans les licux avec effraction (volet forcé et vitre brisée) : qu'aleriée par une société
de télésurveillance, la gendarmerie intervenait ; que les trois auteurs cherchaient alors a s'enfuir mais étaient

interceptés peu aprés par les forces de l'ordre ;

I ) alors qu'il ressort des énonciations de I'arrét attaqué qu'aucun objet n's été dérobé @& M, Lauzanne ; que dés
lors aucune infraction au préjudice de cette personne ne pouvait étre retenue 4 la charge du prévenu ; qu'en le
déclarant néanmoins coupable de tentative de vol au préjudice de M, Lauzanne, la cour d'appel n'a pas tiré de
ses propres constatations les conséquences légales qu'elles comportaient et 2 violé les texies visés au moyen |

2) alors en outre que |a tentative suppose que Pinfraction n'a pu étre consommée pour des raisons
indépendantes de la volonté de I'agent ; que Je désistement est volontaire lorsque I'agent, sans y étre contraint
une cause extérieurc, a renoncé a commetire l'infraction ; qu'en |'espéce I'absence d'objets de valeur au

domicile de M, Lauzanne constituail non une circonstance qui eiit rendu la commission du vol
matériellement impossible, mais seulement la raison pour laquelle le prévenu avait volontairement et
tentative de vol ne pouvait étre

librement renoncé 4 commettre V'infraction projetée ; que dés lors aucune
refenue & son encontre ; qu'en le déclarant néanmoins coupable de ce chef, la cour d'appel a violé par fausse

application les textes vis€s au moyen ;

3 ) alors d'autre part, que la juridiction correctionnelle qui prononce une condamnation 4 raison d'un fait
qualifié délit, ne peut s¢ borner & reproduire les termes de la loj, mais doit constater dans sa décision

lexistence de toutes les circonstances exigées par la loi pour que c¢ fait soit punissable ; que dés lors en
déclarant le prévenu coupable de vols avee effraction au préjudice de M. Lefévre et de Mme Kuesne, sans
appel n'a pas légalement justifié sa décision” ;

préciser en quoi aurait consisté I'effraction retenue, la cour d'

Attendu qu'il résulte notamment de l'arrét attaqué que Pierre Winterstein et deux autres individus ont visité la
demeure de M. Lauzanne a Chaise-Dieu du Theil (Eure) dans laquelle ils ont pénéiré par effraction des volets
ol bris de fenétres mais qu'a 'exception des dégradations ainsi causées, aucune disparition d'objets n'avait é1é

signalée par le propriétaire ;

Attendu qu'en I'état de ces constatations qui caractérisent Lous les éléments constitutifs de la tentative de vol
avec effraction retenue 4 la charge du demandeur, la cour d'appel, qui a suffisamment précisé la nature de
cette effraction caraciérisant le commencement d'exéeution, a légalement justifié sa décision, dés lors que
linexistence dans les Jieux de tout objet de valeur constitue une circonstance indépendante de Ja volonté de

son auteur, par suite de laquelle la tentative a mangqué son effet ;

D'ou il suit que le moyen ne peut qu'étre écarté ;




